

BOLSA MEXICANA DE VALORES
INFORMACIÓN FINANCIERA TRIMESTRAL
INDUSTRIALES, COMERCIALES Y DE SERVICIO

ESTADOS FINANCIEROS Y ANEXOS

DEL CUARTO TRIMESTRE DE 2008 Y 2009

DATOS DE LA EMPRESA

RAZÓN SOCIAL	GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.
SECTOR	SALUD
RAMO	EQUIPO MÉDICO Y MEDICAMENTOS
ACTIVIDAD ECONÓMICA	COMERCIALIZACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE FITOMEDICAMENTOS Y COMPLEMENTOS ALIMENTICIOS
FECHA CONSTITUCIÓN	30/10/1996
INSCRIPCIÓN BMV	18/06/2008
VALORES INSCRITOS	ACCIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2009**

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.

BALANCE GENERAL

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s01	ACTIVO TOTAL	4,241,650	100	2,839,928	100
s02	ACTIVO CIRCULANTE	3,370,383	79	2,617,231	92
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES DISPONIBLES	1,078,416	25	1,315,132	46
s04	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES (NETO)	1,336,838	32	688,922	24
s05	OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR(NETO)	208,809	5	78,073	3
s06	INVENTARIOS	630,121	15	407,710	14
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	116,199	3	127,394	4
s08	ACTIVO A LARGO PLAZO	0	0	0	0
s09	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	0	0	0	0
s10	INVERSIONES EN ACCIONES DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOC.	0	0	0	0
s11	OTRAS INVERSIONES	0	0	0	0
s12	INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	260,698	6	112,453	4
s13	INMUEBLES	7,096	0	4,735	0
s14	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	0	0	0	0
s15	OTROS EQUIPOS	267,813	6	156,554	6
s16	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	79,096	2	48,836	2
s17	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	64,885	2	0	0
s18	ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)	531,310	13	81,123	3
s19	OTROS ACTIVOS	79,259	2	29,121	1
s20	PASIVO TOTAL	1,190,916	100	527,789	100
s21	PASIVO CIRCULANTE	1,029,329	86	523,024	99
s22	PROVEEDORES	594,279	50	377,179	71
s23	CRÉDITOS BANCARIOS	0	0	0	0
s24	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0	0
s103	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
s25	IMPUESTOS POR PAGAR	58,624	5	19,879	4
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	376,426	32	125,966	24
s27	PASIVO A LARGO PLAZO	0	0	0	0
s28	CRÉDITOS BANCARIOS	0	0	0	0
s29	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0	0
s30	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
s31	CRÉDITOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s32	OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO	161,587	14	4,765	1
s33	CAPITAL CONTABLE	3,050,734	100	2,312,139	100
s34	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	8,953	0	776	0
s35	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	3,041,781	100	2,311,363	100
s36	CAPITAL CONTRIBUIDO	1,828,862	60	1,828,862	79
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	274,924	9	274,924	12
s39	PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	1,553,938	51	1,553,938	67
s40	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
s41	CAPITAL GANADO (PERDIDO)	1,212,919	40	482,501	21
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	1,278,377	42	519,638	22
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	1,228	0	4,020	0
s80	RECOMPRA DE ACCIONES	-66,686	-2	-41,157	-2

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2009**

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES DISPONIBLES	1,078,416	100	1,315,132	100
s46	EFFECTIVO	337,954	31	188,990	14
s47	INVERSIONES DISPONIBLES	740,462	69	1,126,142	86
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	116,199	100	127,394	100
s81	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s82	OPERACIONES DISCONTINUADAS	3,408	3	22,917	18
s83	OTROS	112,791	97	104,477	82
s18	ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)	531,310	100	81,123	100
s48	GASTOS AMORTIZABLES (NETO)	25,098	5	600	1
s49	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0	0
s51	OTROS	506,212	95	80,523	99
s19	OTROS ACTIVOS	79,259	100	29,121	100
s85	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s50	IMPUESTOS DIFERIDOS	2,869	4	1,108	4
s104	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
s86	OPERACIONES DISCONTINUADAS	38	0	425	1
s87	OTROS	76,352	96	27,588	95
s21	PASIVO CIRCULANTE	1,029,329	100	523,024	100
s52	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	150,401	15	65,970	13
s53	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	878,928	85	457,054	87
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	376,426	100	125,966	100
s88	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s89	INTERESES POR PAGAR	0	0	0	0
s68	PROVISIONES	231,025	61	36,158	29
s90	OPERACIONES DISCONTINUADAS	4,655	1	9,870	8
s58	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	137,364	36	78,100	62
s105	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	3,382	1	1,838	1
s27	PASIVO A LARGO PLAZO	0	100	0	100
s59	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	0	0	0	0
s60	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	0	0	0	0
s31	CRÉDITOS DIFERIDOS	0	100	0	100
s65	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0	0
s67	OTROS	0	0	0	0
s32	OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO	161,587	100	4,765	100
s66	IMPUESTOS DIFERIDOS	46,006	28	0	0
s91	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
s92	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s69	OTROS PASIVOS	115,581	72	4,765	100
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	274,924	100	274,924	100
s37	NOMINAL	265,361	97	265,361	97
s38	ACTUALIZACIÓN	9,563	3	9,563	3

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04

AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.
DE C.V.

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	1,278,377	100	519,638	100
s93	RESERVA LEGAL	0	0	0	0
s43	RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0
s94	OTRAS RESERVAS	0	0	0	0
s95	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	519,638	41	3,862	1
s45	RESULTADO DEL EJERCICIO	758,739	59	515,776	99
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	1,228	100	4,020	100
s70	RESULTADO ACUMULADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
s71	RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	0	0	0	0
s96	EFECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN	1,228	100	4,020	100
s97	EFECTO ACUMULADO POR VALUACIÓN DE INST. FIN. DERIVADOS	0	0	0	0
s98	RESULTADO POR IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s100	OTROS	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**
GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.
DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2009**

BALANCE GENERAL
 DATOS INFORMATIVOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
s72	CAPITAL DE TRABAJO	2,341,054	2,094,207
s73	FONDO PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	0	0
s74	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	35	15
s75	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	586	386
s76	NUMERO DE OBREROS (*)	0	0
s77	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	529,240,713	529,240,713
s78	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	0	0
s101	EFFECTIVO RESTRINGIDO	19,036	24,084
s102	DEUDA CON COSTO DE ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS	0	0

(*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2009**

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
r01	VENTAS NETAS	4,424,655	100	2,629,430	100
r02	COSTO DE VENTAS	1,237,519	28	662,246	25
r03	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	3,187,136	72	1,967,184	75
r04	GASTOS GENERALES	2,096,437	47	1,294,526	49
r05	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN	1,090,699	25	672,658	26
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-50	0	-3,275	0
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-13,326	0	61,889	2
r12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOCIADAS.	-399	0	0	0
r48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
r09	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	1,076,924	24	731,272	28
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	305,345	7	192,419	7
r11	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS	771,579	17	538,853	20
r14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	-11,543	0	-26,017	0
r18	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	760,036	17	512,836	20
r19	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	1,297	0	-2,940	0
r20	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	758,739	17	515,776	20

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04

AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.
DE C.V.

ESTADO DE RESULTADOS

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
r01	VENTAS NETAS	4,424,655	100	2,629,430	100
r21	NACIONALES	3,806,292	86	2,407,260	92
r22	EXTRANJERAS	618,363	14	222,170	8
r23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	47,407	1	16,130	1
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-50	100	-3,275	100
r49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	3,165	-6330	-1,484	45
r34	P.T.U. CAUSADA	3,215	-6430	1,791	-55
r35	P.T.U. DIFERIDA	0	0	0	0
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-13,326	100	61,889	100
r24	INTERESES PAGADOS	14,440	-108	21,096	34
r42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	0	0
r45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	788	1
r26	INTERESES GANADOS	38,871	-292	42,877	69
r46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	2,430	-18	0	0
r25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	-39,222	294	44,207	71
r28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	-965	7	-3,311	-5
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	305,345	100	192,419	100
r32	IMPUESTO CAUSADO	261,100	86	172,369	90
r33	IMPUESTO DIFERIDO	44,245	14	20,050	10

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2009**

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE RESULTADOS

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
r36	VENTAS TOTALES	5,280,240	3,268,733
r37	RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO	742,058	556,785
r38	VENTAS NETAS (**)	4,424,655	2,629,430
r39	RESULTADO DE OPERACIÓN (**)	1,090,699	672,658
r40	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**)	758,739	515,776
r41	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA (**)	760,036	512,836
r47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	32,605	18,404

(**) INFORMACIÓN ÚLTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2009**

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

DEL 1 DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
rt01	VENTAS NETAS	1,666,359	100	738,062	100
rt02	COSTO DE VENTAS	464,973	28	197,489	27
rt03	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	1,201,386	72	540,573	73
rt04	GASTOS GENERALES	713,485	43	324,896	44
rt05	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN	487,901	29	215,677	29
rt08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	1,291	0	8,792	1
rt06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-14,240	0	50,609	7
rt12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOCIADAS.	-399	0	0	0
rt48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
rt09	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	474,553	28	275,078	37
rt10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	86,183	5	56,337	8
rt11	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS	388,370	23	218,741	30
rt14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	-12,281	0	-26,017	-4
rt18	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	376,089	23	192,724	26
rt19	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	-1,221	0	-1,511	0
rt20	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	377,310	23	194,235	26

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04

AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
rt01	VENTAS NETAS	1,666,359	100	738,062	100
rt21	NACIONALES	1,480,377	89	645,416	87
rt22	EXTRANJERAS	185,982	11	92,646	13
rt23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	14,258	1	6,726	1
rt08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	1,291	100	8,792	100
rt49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-398	-31	9,894	113
rt34	P.T.U. CAUSADA	-1,689	-131	1,102	13
rt35	P.T.U. DIFERIDA	0	0	0	0
rt06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-14,240	100	50,609	100
rt24	INTERESES PAGADOS	6,878	-48	7,056	14
rt42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	0	0
rt45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	1,553	-11	-322	0
rt26	INTERESES GANADOS	5,140	-36	18,115	36
rt46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	2,102	-15	-276	0
rt25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	-16,148	113	41,008	81
rt28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	3,097	-22	-1,504	-3
rt10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	86,183	100	56,337	100
rt32	IMPUESTO CAUSADO	11,065	13	-23,660	-42
rt33	IMPUESTO DIFERIDO	75,118	87	79,997	142

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04

AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.
DE C.V.

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
rt47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	5,447	5,455

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2009**

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO INDIRECTO)

Impresión Final

PRINCIPALES CONCEPTOS

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
	ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
e01	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	1,076,924	731,272
e02	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	0	0
e03	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	38,504	-187,327
e04	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	0	0
e05	FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	1,115,428	543,945
e06	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-729,909	-356,254
e07	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	385,519	187,691
	ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
e08	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-554,137	-124,061
e09	EFFECTIVO EXCEDENTE (REQUERIDO) PARA APLICAR EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-168,618	63,630
	ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
e10	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-63,282	1,184,974
e11	INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y DEMÁS EQUIVALENTES DE EFECTIVO	-231,900	1,248,604
e12	DIFERENCIA EN CAMBIOS EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	-4,816	5,177
e13	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	1,315,132	61,351
e14	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	1,078,416	1,315,132

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2009**

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO INDIRECTO)

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
e02	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	0	0
e15	+ESTIMACIÓN DEL EJERCICIO	0	0
e16	+PROVISIÓN DEL EJERCICIO	0	0
e17	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	0	0
e03	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	38,504	-187,327
e18	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO *	32,605	18,404
e19	(-) + UTILIDAD O PÉRDIDA EN VENTA DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	178	-40
e20	+ PÉRDIDA POR DETERIORO	4,300	4,053
e21	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	399	0
e22	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e23	(-)INTERESES A FAVOR	0	0
e24	(-) +OTRAS PARTIDAS	1,022	-209,744
e04	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	0	0
e25	+INTERESES DEVENGADOS	0	0
e26	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
e06	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-729,909	-356,254
e27	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR	-803,032	-161,410
e28	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	-220,822	-185,221
e29	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS	18,535	-10,259
e30	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	216,669	299,216
e31	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	254,720	-32,945
e32	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-195,979	-265,635
e08	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-554,137	-124,061
e33	- INVERSIÓN DE ACCS. CON CARÁCTER PERMANENTE	-25,565	0
e34	+DISPOSICIÓN DE ACCIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e35	-INVERSIÓN EN INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	-178,281	-86,161
e36	+VENTA DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	0	14
e37	-INVERSIÓN EN ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
e38	+DISPOSICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
e39	-OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e40	+DISPOSICIÓN DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e41	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e42	+INTERESES COBRADOS	0	0
e43	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
e44	+ (-) OTRAS PARTIDAS	-350,291	-37,914
e10	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-63,282	1,184,974
e45	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	580,426
e46	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
e47	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
e48	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	-837,176
e49	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
e50	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
e51	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	53,922
e52	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	0	-95,796
e53	+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	1,553,938
e54	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
e55	-INTERESES PAGADOS	0	-19,915
e56	-RECOMPRA DE ACCIONES	-70,162	-51,281
e57	+ (-) OTRAS PARTIDAS	6,880	856

* EN CASO DE QUE DICHO IMPORTE SEA DIFERENTE A LA CUENTA R47 DEBERÁ EXPLICAR EN NOTAS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.
DE C.V.

TRIMESTRE: 04

AÑO: 2009

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL
CONTABLE

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

CONCEPTOS	CAPITAL CONTRIBUIDO		CAPITAL GANADO				CAPITAL CONTABLE MAYORITARIO	INVERSIÓN MINORITARIA	TOTAL DE CAPITAL CONTABLE
	CAPITAL SOCIAL	PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	UTILIDADES O PERDIDAS ACUMULADAS		RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO				
			RESERVAS	UTILIDADES (PERDIDAS) POR APLICAR	RETAM E ISR DIFERIDO	OTRO RESULTADO INTEGRAL			
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007	266,316	0	0	396,356	-74,232	-3,860	584,580	2,860	587,440
APLICACIÓN DEL RESULTADO DEL EJERCICIO A RESULTADOS ACUMULADOS	0	0	0	-74,232	74,232	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	-45,315	0	0	-318,261	0	0	-363,576	0	-363,576
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	53,922	1,553,938	0	0	0	0	1,607,860	0	1,607,860
RECOMPRA DE ACCIONES	0	-41,157	0	0	0	0	-41,157	0	-41,157
RESERVA PARA LA ADQUISICIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN INVERSIÓN MINORITARIA	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL (*)	0	0	0	515,776	0	7,880	523,656	-2,084	521,572
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008	274,923	1,512,781	0	519,639	0	4,020	2,311,363	776	2,312,139
RECLASIFICACIÓN SALDOS INICIALES RETAM E ISR DIFERIDO	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DEL RESULTADO DEL EJERCICIO A RESULTADOS ACUMULADOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	-25,529	0	0	0	0	-25,529	0	-25,529
RESERVA PARA LA ADQUISICIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN INVERSIÓN MINORITARIA	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL (*)	0	0	0	758,739	0	-2,792	755,947	8,177	764,124
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009	274,923	1,487,252	0	1,278,378	0	1,228	3,041,781	8,953	3,050,734

(*) INCLUYE DEVENGADO Y RECICLADO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**
GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.
DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2009**

DATOS POR ACCIÓN

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

REF D	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
d01	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ 1.44	\$ 1.08
d02	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	\$ 0.00	\$ 0.00
d03	UTILIDAD DILUIDA POR ACCIÓN (**)	\$ 0.00	\$ 0.00
d04	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ 1.46	\$ 1.13
d05	EFECTO DE OPERACIONES DISCONTINUADAS SOBRE LA UTILIDAD (PÉRDIDA) POR ACCIÓN (**)	\$ -0.02	\$ -0.05
d08	VALOR EN LIBROS POR ACCIÓN	\$ 5.75	\$ 4.37
d09	DIVIDENDO EN EFECTIVO ACUMULADO POR ACCIÓN	\$ 0.00	\$ 0.23
d10	DIVIDENDO EN ACCIONES POR ACCIÓN	0.00 acciones	0.00 acciones
d11	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A VALOR EN LIBROS .	5.01 veces	2.22 veces
d12	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	19.97 veces	9.00 veces
d13	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	0.00 veces	0.00 veces

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB
 GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.
 DE C.V.

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

RAZONES Y PROPORCIONES

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

REF P	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
	RENDIMIENTO				
p01	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A VENTAS NETAS	17.18	%	19.50	%
p02	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A CAPITAL CONTABLE (**)	24.91	%	22.18	%
p03	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A ACTIVO TOTAL (**)	17.92	%	18.06	%
p04	DIVIDENDOS EN EFECTIVO A RESULTADO NETO DEL EJERCICIO ANTERIOR	0.00	%	31.41	%
p05	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA A UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	-0.13	%	-0.65	%
	ACTIVIDAD				
p06	VENTAS NETAS A ACTIVO TOTAL (**)	1.04	veces	0.93	veces
p07	VENTAS NETAS A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO) (**)	16.97	veces	23.38	veces
p08	ROTACIÓN DE INVENTARIOS(**)	1.96	veces	1.62	veces
p09	DÍAS DE VENTAS POR COBRAR	95	días	82	días
p10	INTERESES PAGADOS A PASIVO TOTAL CON COSTO (**)	0.00	%	0.00	%
	APALACAMIENTO				
p11	PASIVO TOTAL A ACTIVO TOTAL	28.08	%	18.58	%
p12	PASIVO TOTAL A CAPITAL CONTABLE	0.39	veces	0.23	veces
p13	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA A PASIVO TOTAL	12.63	%	12.50	%
p14	PASIVO A LARGO PLAZO A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	0.00	%	0.00	%
p15	UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES. A INTERESES PAGADOS	75.53	veces	31.89	veces
p16	VENTAS NETAS A PASIVO TOTAL (**)	3.72	veces	4.98	veces
	LIQUIDEZ				
p17	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO CIRCULANTE	3.27	veces	5.00	veces
p18	ACTIVO CIRCULANTE MENOS INVENTARIOS A PASIVO CIRCULANTE	2.66	veces	4.22	veces
p19	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO TOTAL	2.83	veces	4.96	veces
p20	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES A PASIVO CIRCULANTE	104.77	%	251.45	%

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,
S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 8

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

GENOMMA LAB REPORTA UN FUERTE CRECIMIENTO DE 122.4% EN VENTAS NETAS Y DE 139.3% EN EBITDA1 EN EL 4T09

GENOMMA LAB INTERNACIONAL REPORTA RESULTADOS DEL CUARTO TRIMESTRE Y EL AÑO COMPLETO 2009

MÉXICO D.F. A 27 DE ABRIL DE 2010.

EL DÍA DE HOY GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V. (BMV: LAB) (GENOMMA LAB O LA COMPAÑÍA), DIO A CONOCER LOS RESULTADOS CORRESPONDIENTES AL CUARTO TRIMESTRE Y AL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009. TODAS LAS CIFRAS INCLUIDAS EN ESTE REPORTE SE ENCUENTRAN PRESENTADAS DE ACUERDO A LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIF) APLICABLES EN MÉXICO Y SE ENCUENTRAN EN PESOS MEXICANOS NOMINALES. ASIMISMO, LAS SIGUIENTES CIFRAS CONSOLIDADAS MUESTRAN LAS OPERACIONES DE LA COMPAÑÍA EN EL MERCADO ESPAÑOL RECLASIFICADAS COMO OPERACIONES DISCONTINUAS DE ACUERDO A LAS NIF. RESULTADOS Y HECHOS RELEVANTES DEL CUARTO TRIMESTRE 2009 (VS. 4T08)

Ø LAS VENTAS NETAS ALCANZARON PS. 1,666.4 MILLONES, UN INCREMENTO DE 122.4%
Ø EL EBITDA ALCANZÓ PS. 507.6 MILLONES, UN INCREMENTO DE 139.3%. ESTO REPRESENTA UN MARGEN DE 30.5% DURANTE EL PERIODO.
Ø LA UTILIDAD POR ACCIÓN FUE DE PS. 1.44, UN INCREMENTO DE 49.0%.
Ø LAS VENTAS NETAS INTERNACIONALES ALCANZARON PS. 190.8 MILLONES, UN INCREMENTO DE 84.7%.
Ø DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009, GENOMMA LAB LANZÓ EXITOSAMENTE 11 PRODUCTOS BAJO 6 MARCAS EXISTENTES (LÍNEA BASE O LANZAMIENTOS DEL AÑO ANTERIOR) COMO PARTE DE LA ESTRATEGIA DE EXTENSIÓN DE LÍNEAS.

RESULTADOS Y HECHOS RELEVANTES DEL AÑO TERMINADO 2009 (VS. 2008)

Ø LAS VENTAS NETAS ALCANZARON PS. 4,424.7 MILLONES, UN INCREMENTO DE 68.3%.
Ø EL EBITDA ALCANZÓ PS. 1,143.6 MILLONES, UN INCREMENTO DE 65.5%. ESTO REPRESENTA UN MARGEN DE 25.8% DURANTE EL PERIODO.
Ø LA UTILIDAD POR ACCIÓN FUE DE PS. 1.44 DURANTE EL AÑO 2009, UN INCREMENTO DE 34.6%.
Ø LAS VENTAS NETAS INTERNACIONALES ALCANZARON PS. 618.4 MILLONES UN INCREMENTO DE 183.0%.
Ø LA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA ALCANZÓ PS. 760.0 MILLONES, UN INCREMENTO DE 48.2%.
Ø DURANTE EL AÑO 2009, GENOMMA LAB LANZÓ EXITOSAMENTE 25 PRODUCTOS BAJO 15 MARCAS EXISTENTES (LÍNEA BASE O LANZAMIENTOS DEL AÑO ANTERIOR) COMO PARTE DE LA ESTRATEGIA DE EXTENSIÓN DE LÍNEAS.
Ø ASIMISMO DURANTE EL AÑO, LA COMPAÑÍA LANZÓ 216 PRODUCTOS BAJO 13 MARCAS NUEVAS , COMO PARTE DEL PLAN DE LANZAMIENTO DE NUEVOS PRODUCTOS.
COMENTARIOS DEL PRESIDENTE Y DIRECTOR GENERAL:

EL SR. RODRIGO HERRERA, PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECTOR GENERAL DE LA COMPAÑÍA MENCIONÓ: NOS COMPLACE REPORTAR LOS RESULTADOS DE GENOMMA AL CUARTO TRIMESTRE DE 2009, LOS CUALES MUESTRAN, UNA VEZ MÁS, UN IMPORTANTE CRECIMIENTO Y RENTABILIDAD. LA DEMANDA DE LOS CONSUMIDORES POR NUESTROS PRODUCTOS NO SOLO SE MANTUVO SÓLIDA, SI NO QUE ADEMÁS SE INCREMENTÓ SIGNIFICATIVAMENTE DURANTE EL TRIMESTRE. LOS NIVELES DE VENTAS ALCANZADOS DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009, SON UNA PRUEBA SOLIDA DE QUE EL MODELO DE NEGOCIOS DE LA COMPAÑÍA Y LAS ESTRATEGIAS DE PUBLICIDAD CONTINÚAN SIENDO EXITOSOS. ESTAMOS MUY COMPLACIDOS DE HABER TERMINADO EL AÑO 2009 DE UNA MANERA POSITIVA A PESAR DE LOS RETOS ECONÓMICOS, INCREMENTANDO NUESTRAS VENTAS Y RENTABILIDAD, Y COMO RESULTADO, INCREMENTANDO EL VALOR DE LAS ACCIONES DE LA COMPAÑÍA.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,
S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 8

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

ESTAMOS PARTICULARMENTE ENTUSIASMADOS POR LA INCURSIÓN DE LA COMPAÑÍA EN LOS MERCADOS DE ESTADOS UNIDOS Y BRASIL. A TRAVÉS DE ESTAS INICIATIVAS, QUE COMO HEMOS MENCIONADO ANTERIORMENTE, REPRESENTAN UNA IMPORTANTE OPORTUNIDAD DE CRECIMIENTO PARA LA COMPAÑÍA, CONTINUAMOS CON LA EXPANSIÓN DE NUESTRAS OPERACIONES INTERNACIONALES. TENEMOS LA CONFIANZA QUE NUESTRO MODELO DE NEGOCIO SERÁ TAN EXITOSO EN ESTOS PAÍSES COMO LO ESTÁ SIENDO EN MEXICO Y OTROS PAÍSES DE AMÉRICA LATINA.

A PESAR DE LOS BUENOS RESULTADOS OBTENIDOS DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009, REITERAMOS NUESTRA GUÍA ESTIMADA DE CRECIMIENTO PARA EL 2010 PREVIAMENTE ANUNCIADA, CON UN CRECIMIENTO DE VENTAS NETAS DE ENTRE 42% Y 45%, Y UN MARGEN DE EBITDA ENTRE 25% Y 26% PARA EL 2010.

EN CONCLUSIÓN, ES IMPORTANTE DESTACAR EL DIFÍCIL AMBIENTE ECONÓMICO DEL CUAL ESTAMOS SALIENDO. SIN EMBARGO, ESTAMOS SATISFECHOS DE VER QUE LA COMPAÑÍA NO SOLAMENTE SUPERÓ ESTA SITUACIÓN, SINO QUE CRECIÓ SIGNIFICATIVAMENTE DURANTE ELLA. NOS MANTENDREMOS CAUTELOSOS HASTA QUE LOS EFECTOS DE LA SITUACIÓN ECONÓMICA HAYAN TERMINADO, MIENTRAS TANTO, CONTINUAREMOS DESARROLLANDO Y LANZANDO PRODUCTOS INNOVADORES BAJO MARCAS PREMIUM, PARA IMPULSAR EL CRECIMIENTO EN LAS VENTAS, UTILIDAD Y GENERACIÓN DE EFECTIVO. RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL CUARTO TRIMESTRE Y AÑO TERMINADO 2009

LA SIGUIENTE TABLA PRESENTA EL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO, EN MILLONES DE PESOS (EXCEPTO LA UTILIDAD POR ACCIÓN), MOSTRANDO EL MARGEN DE CADA CONCEPTO COMO PORCENTAJE DE VENTAS NETAS, ASÍ COMO LA VARIACIÓN PORCENTUAL DEL CUARTO TRIMESTRE Y AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009, EN COMPARACION CON EL MISMO PERIODO DE 2008:

PARA EL PERIODO DEL CUARTO TRIMESTRE Y EL PERIODO DE DOCE MESES TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008
(EN MILLONES DE PESOS NOMINALES)

1EL EBITDA ESTÁ CALCULADO MEDIANTE LA SUMA DE LOS GASTOS PRE-OPERATIVOS, LA DEPRECIACIÓN Y LA AMORTIZACIÓN A LA UTILIDAD DE OPERACIÓN. DE LOS PS. 26.6 MILLONES QUE FUERON CONSIDERADOS COMO GASTOS PRE-OPERATIVOS, PS. 6.1 MILLONES FUERON CAPITALIZADOS EN EL 4T09 DE ACUERDO A LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIF).

2LA UTILIDAD POR ACCIÓN SE CALCULÓ DIVIDIENDO LA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA DE LOS ÚLTIMOS 12 MESES ENTRE EL PROMEDIO PONDERADO DEL NÚMERO DE ACCIONES QUE HABÍA EN LA SOCIEDAD DURANTE EL PERIODO. EL NÚMERO TOTAL DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 ERA DE 526, 474,713.

LAS VENTAS NETAS AUMENTARON 122.4%, ALCANZANDO PS. 1,666.4 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 EN COMPARACIÓN CON PS. 749.2 MILLONES EN EL MISMO TRIMESTRE DE 2008. ESTE INCREMENTO ES EL RESULTADO DE: I) UN INCREMENTO DE 83.1% (PS. 504.1 MILLONES) DE LA LÍNEA BASE EN MÉXICO, INCLUYENDO LAS EXTENSIONES DE LÍNEA DE ESTAS MARCAS, ALCANZANDO PS. 1,110.8 MILLONES; II) UN INCREMENTO DE 98.6% (PS. 38.6 MILLONES) DEBIDO AL EFECTO DE LOS LANZAMIENTOS DEL AÑO ANTERIOR EN MÉXICO, INCLUYENDO LAS RECIENTES EXTENSIONES DE LÍNEA EN DICHAS MARCAS LANZADAS DURANTE EL 2008, ALCANZANDO PS. 77.8 MILLONES; III) PS. 286.9 MILLONES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 DE MARCAS NUEVAS EN MÉXICO, DEBIDO AL LANZAMIENTO DE 216 NUEVOS PRODUCTOS BAJO 13 MARCAS NUEVAS DURANTE EL AÑO; Y IV) UN CRECIMIENTO DE 84.7% (PS. 87.5 MILLONES) DE LAS OPERACIONES INTERNACIONALES PARA ALCANZAR PS. 190.8 MILLONES.

LA COMPAÑÍA CLASIFICA LAS VENTAS NETAS DE LAS MARCAS DE LA SIGUIENTE MANERA:

- 1) LÍNEA BASE SON MARCAS LANZADAS AL MENOS 2 AÑOS ANTES DEL AÑO FISCAL (2007, 2006, 2005, ETC),
- 2) LANZAMIENTO DEL AÑO ANTERIOR SON MARCAS LANZADAS DURANTE EL AÑO FISCAL ANTERIOR (2008),
- 3) MARCAS NUEVAS SON MARCAS LANZADAS DURANTE EL AÑO FISCAL EN CURSO (2009), E

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,
S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 3 / 8

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

4) INTERNACIONALES SON LAS VENTAS NETAS DE LAS OPERACIONES INTERNACIONALES.

LAS VENTAS NETAS PARA EL AÑO COMPLETO 2009 AUMENTARON 68.3%, ALCANZANDO PS. 4,424.7 MILLONES EN EL 2009 EN COMPARACIÓN CON PS. 2,629.4 MILLONES EN EL 2008. ESTE INCREMENTO FUE EL RESULTADO DE LA COMBINACIÓN DE LOS SIGUIENTES FACTORES: I) UN INCREMENTO DE 19.8% (PS. 454.2 MILLONES) DE LA LÍNEA BASE EN MÉXICO, INCLUYENDO LAS EXTENSIONES DE LÍNEA DE ESTAS MARCAS, ALCANZANDO PS. 2,750.7 MILLONES; II) UN INCREMENTO DE 109.7% (PS. 125.5 MILLONES) DEBIDO AL EFECTO DE LOS LANZAMIENTOS DEL AÑO ANTERIOR EN MÉXICO, INCLUYENDO LAS RECIENTES EXTENSIONES DE LÍNEA EN DICHAS MARCAS LANZADAS DURANTE EL 2008, QUE ALCANZARON PS. 239.9 MILLONES; III) PS. 815.6 MILLONES DURANTE 2009 DE MARCAS NUEVAS EN MÉXICO, DEBIDO AL LANZAMIENTO DE 216 NUEVOS PRODUCTOS BAJO 13 MARCAS NUEVAS; Y IV) UN CRECIMIENTO DE 183.0% (PS. 399.9 MILLONES) DE LAS OPERACIONES INTERNACIONALES PARA ALCANZAR PS. 618.4 MILLONES.

LA SIGUIENTE TABLA MUESTRA EL DESGLOSE DE LAS VENTAS NETAS PARA LOS AÑOS 2009 Y 2008 POR MARCA:
(EN MILLONES DE PESOS NOMINALES)

LA UTILIDAD BRUTA AUMENTÓ 120.2% PARA LLEGAR A 1,201.4 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009, EN COMPARACIÓN CON PS. 545.5 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008. EL MARGEN BRUTO DISMINUYÓ 0.7 PUNTOS PORCENTUALES, COMO PORCENTAJE DE VENTAS NETAS, AL ALCANZAR 72.1% EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 COMPARADO CON 72.8% DURANTE EL MISMO PERIODO DE 2008. ESTA DISMINUCIÓN DE MARGEN SE ATRIBUYE PRINCIPALMENTE A UN MAYOR COSTO COMO PORCENTAJE DE VENTAS DE NUESTRO PORTAFOLIO DE PRODUCTOS PRIMER NIVEL POR TU SALUD. ESTO FUE PARCIALMENTE COMPENSADO POR EL CAMBIO EN LA MEZCLA DE VENTAS, CON UN PESO MAYOR DE LOS PRODUCTOS OTC, LOS CUALES TIENEN UN COSTO DE VENTAS MÁS BAJO COMO PORCENTAJE DE VENTAS NETAS.

EL MARGEN BRUTO PARA EL AÑO COMPLETO 2009 INCREMENTO EN 62.0%, A PS. 3,187.1 MILLONES COMPARADO CON PS. 1,967.2 MILLONES EN EL 2008.

LOS GASTOS GENERALES, DE VENTA Y ADMINISTRACIÓN, COMO PORCENTAJE DE VENTAS NETAS, DISMINUYERON 2.5 PUNTOS PORCENTUALES PARA ALCANZAR 42.8% EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009, COMPARADO CON 45.3% EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008. ESTA DISMINUCIÓN SE DEBIÓ PRINCIPALMENTE A LAS ECONOMIAS DE ESCALA QUE SE OBTUVIERON DEBIDO AL FUERTE INCREMENTO EN LAS VENTAS NETAS DURANTE EL PERIODO. ESTA DISMINUCIÓN FUE PARCIALMENTE COMPENSADA POR UN INCREMENTO EN LOS GASTOS DE PUBLICIDAD, COMO PORCENTAJE DE VENTAS NETAS, MAYORMENTE EN EL PORTAFOLIO DE LA MARCA PRIMER NIVEL POR TU SALUD, ASÍ COMO, EN OTROS LANZAMIENTOS DE NUEVOS PRODUCTOS.

PARA EL AÑO COMPLETO 2009, Y COMO PORCENTAJE DE VENTAS NETAS, LOS GASTOS GENERALES, DE VENTA Y ADMINISTRACIÓN DISMINUYERON 1.9 PUNTOS BASE A 47.3%, COMPARADO CON 49.2% PARA EL AÑO 2008.

EL EBITDA AUMENTÓ 139.3%, ALCANZANDO PS. 507.6 MILLONES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009, COMPARADO CON PS. 212.1 MILLONES EN EL MISMO PERIODO DE 2008. EL MARGEN DE EBITDA INCREMENTÓ 2.1 PUNTOS PORCENTUALES, COMO PORCENTAJE DE VENTAS NETAS, PARA ALCANZAR 30.5% EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009, COMPARADO CON 28.3% EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008. EL INCREMENTO EN EL MARGEN DE EBITDA SE DEBE PRINCIPALMENTE AL DECREMENTO EN LOS GASTOS GENERALES DE VENTA Y ADMINISTRACIÓN, COMO PORCENTAJE DE VENTAS NETAS, LO CUAL FUE PARCIALMENTE COMPENSADO POR UN MAYOR COSTO DE VENTAS COMO PORCENTAJE DE VENTAS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,
S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 4 / 8

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

NETAS, POR LAS RAZONES PREVIAMENTE MENCIONADAS.

EL EBITDA PARA EL AÑO COMPLETO 2009 INCREMENTÓ 65.5%, A PS. 1,143.6 MILLONES, COMPARADO CON PS. 691.1 MILLONES EN EL 2008.

RECONCILIACIÓN DEL EBITDA

PARA EL CUARTO TRIMESTRE TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008
(EN MILLONES DE PESOS CONSTANTES)

LA UTILIDAD OPERATIVA AUMENTÓ 136.7% ALCANZANDO PS. 487.9 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 COMPARADO CON PS. 206.2 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008. EL MARGEN OPERATIVO INCREMENTÓ 1.8 PUNTOS PORCENTUALES, COMO PORCENTAJE DE VENTAS NETAS ALCANZANDO 29.3% DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009, COMPARADO CON 27.5% DURANTE EL MISMO PERIODO DE 2008. ESTE INCREMENTO SE DEBE PRINCIPALMENTE A LOS DECREMENTOS EN LOS GASTOS GENERALES DE VENTA Y ADMINISTRACIÓN COMO PORCENTAJE DE VENTAS NETAS MENCIONADOS ANTERIORMENTE Y A UNA DISMINUCIÓN LA AMORTIZACIÓN DERIVADA DE LA RECLASIFICACIÓN DE GASTOS PRE-OPERATIVOS EN COLOMBIA, LOS CUALES FUERON CAPITALIZADOS Y AMORTIZADOS INICIALMENTE.

LA UTILIDAD OPERATIVA PARA EL AÑO COMPLETO 2009 INCREMENTÓ 62.1% A PS, 1,090.7 MILLONES EN EL 2009, COMPARADO CON PS. 672.7 MILLONES EN EL 2008.

EL COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO FUE DE PS. 14.2 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009, LO CUAL REPRESENTA UN INCREMENTO DE PS. 64.8 MILLONES COMPARADO CON UNA GANANCIA DE PS. 50.6 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008. EL INCREMENTO SE DEBE PRINCIPALMENTE A: I) UN MENOR INGRESO FINANCIERO DE PS. 3.9 MILLONES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009, COMPARADO CON PS. 18.1 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008, DERIVADO PRINCIPALMENTE DE UN MAYOR NIVEL DE CAJA PROMEDIO DURANTE 2008 Y UNA CAÍDA EN LA TASA DE INTERÉS PAGADA POR BANCOS EN PESOS Y EN DÓLARES; II) UN INCREMENTO EN LA GANANCIA POR POSICIÓN MONETARIA, ALCANZANDO PS. 3.1 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DEL 2009, COMPARADO CON UNA PÉRDIDA DE PS. 1.5 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DEL 2008; III) UNA PÉRDIDA CAMBIARIA DE PS. 16.1 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DEL 2009, COMPARADO CON UNA GANANCIA DE PS. 41.0 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DEL 2008, DEBIDO PRINCIPALMENTE A LA DEPRECIACIÓN DEL DÓLAR AMERICANO FRENTE AL PESO MEXICANO DURANTE EL PERIODO; IV) UN INCREMENTO EN GASTOS FINANCIEROS DE PS. 0.1 MILLONES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DEL 2009, ALCANZANDO PS. 6.1 MILLONES, COMPARADO CON PS. 6.0 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008; Y V) UN INCREMENTO DE PS. 2.2 MILLONES EN EL EFECTO DEL TIPO DE CAMBIO EN OPERACIONES INTERNACIONALES, RESULTANDO EN UNA GANANCIA DE PS. 1.1 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009, COMPARADO CON UNA PÉRDIDA DE PS. 1.1 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE 2008, DEBIDO A LA APRECIACIÓN CAMBIARIA EN NUESTRAS OPERACIONES CORRESPONDIENTES A CADA PERIODO. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009, LA COMPAÑÍA MANTENÍA EN TESORERÍA UNA POSICIÓN EN DÓLARES DE US\$ 20.5 MILLONES.

EL COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO PARA EL AÑO COMPLETO 2009, REPRESENTÓ PS. 13.3 MILLONES PARA EL 2009, UN AUMENTO DE PS. 75.2 MILLONES COMPARADO CON UNA GANANCIA DE PS. 61.9 MILLONES REPORTADA DURANTE EL MISMO PERIODO DE 2008.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009, GENOMMA LAB REGISTRÓ UNA POSICIÓN TOTAL EN EFECTIVO, CONSIDERANDO TANTO PESOS COMO DÓLARES DE PS. 1,059.4 MILLONES.

LA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA AUMENTÓ 95.1%, ALCANZANDO PS. 376.1 MILLONES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 COMPARADO CON PS. 192.7 MILLONES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008. LA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA, COMO PORCENTAJE DE VENTAS NETAS, DISMINUYÓ 3.1 PUNTOS PORCENTUALES ALCANZANDO 22.6% DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009, COMPARADO CON 25.7% DURANTE EL MISMO PERIODO DE 2008.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,
S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 5 / 8

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA PARA EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 INCREMENTÓ 48.2%, ALCANZANDO PS. 760.0 MILLONES EN EL 2009 COMPARADO CON PS. 512.8 MILLONES DURANTE EL MISMO PERIODO DE 2008. LA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA, COMO PORCENTAJE DE VENTAS NETAS, DISMINUYÓ 2.3 PUNTOS PORCENTUALES A 17.2% EN 2009 COMPARADO CON 19.5% EN 2008.

BALANCE GENERAL

EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DISMINUYÓ 17.9% (PS. 231.7 MILLONES) ALCANZANDO PS. 1,059.4 MILLONES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009, COMPARADO CON PS. 1,291.0 MILLONES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008. ESTA DISMINUCIÓN SE DEBIÓ PRINCIPALMENTE A USO DE EFFECTIVO RELACIONADO CON: I) CAPITAL DE TRABAJO DE PS. 765.7 MILLONES; II) ADQUISICIONES DURANTE EL 2009, POR UN MONTO TOTAL DE PS. 466.0 MILLONES, DE LOS CUALES PS. 303.3 MILLONES HAN SIDO PAGADOS; III) EL TRASPASO DE RECURSOS AL FONDO DE RECOMPRA DE ACCIONES DE LA COMPAÑÍA POR PS. 20.0 MILLONES; IV) EL FONDEO DEL PROGRAMA DE COMPENSACIÓN DE EMPLEADOS POR PS. 40.0 MILLONES; Y V) PS. 178.3 MILLONES DE LA INVERSIÓN DE CAPITAL PRINCIPALMENTE ALOCADO PARA ESTUDIOS DE GRABACIÓN. ESTE USO DE CAJA FUE PARCIALMENTE CONTRARRESTADO POR LA GENERACIÓN DE EFFECTIVO REGISTRADA POR LA COMPAÑÍA DURANTE LOS ÚLTIMOS DOCE MESES.

LA CARTERA DE CLIENTES INCREMENTÓ 94.1% (PS. 648.0 MILLONES) A PS. 1,336.9 MILLONES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009, COMPARADO CON PS. 688.9 MILLONES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008. LOS DÍAS DE CLIENTES INCREMENTARON EN 15 DÍAS, AL PASAR DE 94 DÍAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 A 109 DÍAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009. ESTE INCREMENTO SE DEBE PRINCIPALMENTE AL SUBSTANCIAL CRECIMIENTO DE LA COMPAÑÍA DURANTE EL PERIODO. EL CICLO DE COBRANZA DURANTE EL PERIODO ESTA EN LÍNEA CON LOS TÉRMINOS ACORDADOS CON NUESTROS CLIENTES.

LOS INVENTARIOS AUMENTARON 54.6% (PS. 222.4 MILLONES) ALCANZANDO PS. 630.1 MILLONES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009, COMPARADO CON PS. 407.7 MILLONES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008. LOS DÍAS DE INVENTARIO DISMINUYERON EN 39 DÍAS, AL PASAR DE 222 DÍAS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 A 183 DÍAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009. ESTA DISMINUCIÓN SE DEBIÓ PRINCIPALMENTE A UN INCREMENTO EN VENTAS MAYOR A LO ESPERADO DURANTE EL PERIODO, EL CUAL FUE PARCIALMENTE CONTRARRESTADO POR UN INCREMENTO EN INVENTARIOS PARA LAS OPERACIONES EN BRASIL Y E.U.A.

PROVEEDORES AUMENTARON 57.6% (PS. 217.1 MILLONES) ALCANZANDO PS. 594.3 MILLONES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009, COMPARADO CON PS. 377.2 MILLONES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008. LOS DÍAS DE PROVEEDORES DISMINUYERON EN 32 DÍAS, AL PASAR DE 205 DÍAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 A 173 DÍAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009. ESTE CAMBIO SE DEBIÓ PRINCIPALMENTE A LA ESTANDARIZACIÓN DE LOS TÉRMINOS COMERCIALES DE LA COMPAÑÍA CON SUS PROVEEDORES.

EL CICLO DE CONVERSIÓN DE EFFECTIVO ALCANZÓ 119 DÍAS, EL CUAL SE ENCUENTRA EN LÍNEA CON EL OBJETIVO CLAVE DE LA COMPAÑÍA DE 120 DÍAS.

OTROS ACTIVOS CIRCULANTES INCREMENTARON 64.8% (PS. 133.9 MILLONES) ALCANZANDO PS. 340.6 MILLONES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009, COMPARADO CON PS. 206.6 MILLONES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008. ESTE CAMBIO SE ATRIBUYE PRINCIPALMENTE A: I) UN INCREMENTO EN IMPUESTOS PENDIENTES POR RECUPERAR DEBIDO AL REEMBOLSO PENDIENTE DE IMPUESTOS; Y II) UN AUMENTO EN PUBLICIDAD PAGADA POR ANTICIPADO.

OTROS PASIVOS CIRCULANTES INCREMENTARON 252.6% (PS. 338.9 MILLONES) ALCANZANDO PS. 473.0 MILLONES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009, COMPARADO CON PS. 134.1 MILLONES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008. ESTE CAMBIO SE ATRIBUYE PRINCIPALMENTE AL AUMENTO EN IMPUESTOS POR PAGAR COMBINADO CON EL INCREMENTO EN OTROS ACREEDORES DERIVADO DE MAYORES GASTOS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,
S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA

PAGINA 6 / 8

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

ESTANDARIZADOS DE OPERACIÓN.

DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009, EL FLUJO DE OPERACIÓN Y EL SALDO EN CAJA FUERON SUFICIENTES PARA FINANCIAR LOS REQUERIMIENTOS DE LIQUIDEZ DE LA COMPAÑÍA.

RESUMEN OPERATIVO

VENTAS DEL CUARTO TRIMESTRE

EN EL CUARTO TRIMESTRE DEL 2009, LAS VENTAS NETAS DE MEDICAMENTOS DE LIBRE VENTA (OTC) INCREMENTARON 149.8% COMPARADAS CON EL MISMO PERIODO DE 2008. DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 LA COMPAÑÍA LANZÓ UN NUEVO PRODUCTO OTC.

DURANTE EL 2009, LAS VENTAS NETAS DE MEDICAMENTOS DE LIBRE VENTA SE INCREMENTARON 48.2% COMPARADAS CON LAS DEL 2008.

LAS VENTAS NETAS DE PRODUCTOS DE CUIDADO PERSONAL AUMENTARON 68.7% EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009, COMPARADO CON EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008. DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009, LA COMPAÑÍA LANZÓ DIEZ NUEVOS PRODUCTOS DE CUIDADO PERSONAL.

DURANTE EL AÑO COMPLETO 2009, LAS VENTAS NETAS DE PRODUCTOS DE CUIDADO PERSONAL AUMENTARON 36.4% , COMPARADO CON 2008.

DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009, LA COMPAÑÍA LANZÓ 35 NUEVOS MEDICAMENTOS GENÉRICOS.

LAS VENTAS NETAS DE NUESTRAS OPERACIONES INTERNACIONALES AUMENTARON 84.7%, ALCANZANDO PS. 190.8 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009, COMPARADO CON PS. 103.3 MILLONES EN EL MISMO TRIMESTRE DE 2008. ESTE CRECIMIENTO ES DERIVADO PRINCIPALMENTE DE LAS VENTAS DE NUESTRAS OPERACIONES EN AMÉRICA LATINA, PRINCIPALMENTE EN ARGENTINA Y COLOMBIA.

LAS VENTAS NETAS DE NUESTRAS OPERACIONES INTERNACIONALES AUMENTARON 183.0%, ALCANZANDO PS. 618.4 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009, COMPARADO CON PS. 218.5 MILLONES DURANTE EL MISMO PERIODO DE 2008.

LANZAMIENTO DE NUEVOS PRODUCTOS Y EXTENSIONES DE LÍNEA

DURANTE 2009, LA COMPAÑÍA LANZÓ 25 PRODUCTOS COMO EXTENSIONES DE LA LÍNEA BASE Y LANZAMIENTOS DEL AÑO ANTERIOR; Y 216 NUEVOS PRODUCTOS BAJO 13 NUEVAS MARCAS; ENTRE LOS QUE DESTACAN:

BIO-NRGY ES UNA EXTENSIÓN DE LÍNEA DE NUESTRA MARCA DE ANALGÉSICOS BIO-ELECTRO, LA CUAL CONSISTE EN TABLETAS DE LIBRE VENTA (OTC) QUE AYUDAN A ELIMINAR LOS DOLORS DE CABEZA Y MIGRAÑAS SIN CAUSAR SOMNOLENCIA O FATIGA. SU FÓRMULA ESTÁ BASADA EN PARACETAMOL Y CAFEINA.

BIO-DUAL ES TAMBIÉN UNA EXTENSIÓN DE LÍNEA DE NUESTRA MARCA DE ANALGÉSICOS BIO-ELECTRO, LA CUAL CONSISTE EN TABLETAS DE LIBRE VENTA (OTC) QUE AYUDAN A ELIMINAR DOLORS DE CABEZA Y MIGRAÑAS A LA VEZ QUE AYUDA A CONCILIAR EL SUEÑO, DEBIDO A SU FÓRMULA BASADA EN PARACETAMOL Y DIFENHIDRAMINA.

TIO NACHO ACLARANTE ES UNA MARCA QUE SE COMPRÓ EN 2008 POR SU ALTO RECONOCIMIENTO EN LA CATEGORÍA DE SHAMPOO. SU FÓRMULA HECHA A BASE A MANZANILLA RESTAURA Y ACLARA EL

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2009**

**GENOMMA LAB INTERNACIONAL,
S.A.B. DE C.V.**

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 7 / 8

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

CABELLO.

OTROS EVENTOS

Ø EL 22 DE DICIEMBRE DE 2009, LA COMPAÑÍA PUBLICÓ SU GUÍA DE CRECIMIENTO ESTIMADO PARA 2010, ESPERANDO UN CRECIMIENTO EN VENTAS NETAS DE ENTRE 42% Y 45% PARA EL AÑO 2010, EXCLUYENDO POSIBLES ADQUISICIONES, Y UN MARGEN DE EBITDA DE ENTRE 25.0% Y 26.0%, EN BASE A LOS RESULTADOS DEL AÑO 2009.

Ø DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 SE TUVO UNA MEJORA IMPORTANTE EN LA LIQUIDEZ DE LA ACCIÓN DEBIDO PRINCIPALMENTE A: I) UNA MAYOR BASE DE INVERSIONISTAS; II) UN SÓLIDO DESEMPEÑO FINANCIERO; III) EL CONTINUO CRECIMIENTO SUPERANDO NUESTRAS EXPECTATIVAS; IV) UN INCREMENTO EN LAS ACCIONES EN CIRCULACIÓN, ALCANZANDO 32.3% DEL TOTAL DE ACCIONES DE LA COMPAÑÍA; Y V) EL APOYO POR PARTE DE UBS A QUIÉN SE CONTRATÓ COMO FORMADOR DE MERCADO PARA INCREMENTAR EL NÚMERO DE TRANSACCIONES Y DISMINUIR EL DIFERENCIAL EN LAS POSICIONES DE COMPRA/VENTA. COMO RESULTADO DE LO ANTERIORMENTE MENCIONADO, LAS ACCIONES DE LA COMPAÑÍA SE HAN MOVIDO DE LA POSICIÓN 48 A LA POSICIÓN 28 EN EL ÍNDICE DE LIQUIDEZ DE LA BOLSA MEXICANA DE VALORES EN TAN SOLO 12 MESES.

Ø LA COMPAÑÍA HA DECIDIDO ADQUIRIR SUS PROPIAS OFICINAS CORPORATIVAS, CON LA FINALIDAD DE CUMPLIR CON LAS NECESIDADES DE SUS EMPLEADOS. LAS NUEVAS INSTALACIONES INCLUIRÁN 6,000 M2, TENDRÁN UN COSTO DE US\$ 11.25 MILLONES Y ESTARÁN UBICADAS EN LA CIUDAD DE MÉXICO, EN EL ÁREA DE SANTA FE.

DESCRIPCIÓN DE LA COMPAÑÍA

GENOMMA LAB ES UNA DE LAS EMPRESAS DE MAYOR CRECIMIENTO EN LA INDUSTRIA DE PRODUCTOS FARMACÉUTICOS, OTC Y PRODUCTOS PARA EL CUIDADO PERSONAL EN MÉXICO. GENOMMA LAB SE DEDICA AL DESARROLLO, VENTA Y PROMOCIÓN DE UNA GRAN VARIEDAD DE PRODUCTOS DE MARCA PREMIUM, MUCHOS DE LOS CUALES SON LÍDERES DE LA CATEGORÍA EN LA CUAL COMPITEN EN TÉRMINOS DE VENTAS Y PARTICIPACIÓN DE MERCADO. GENOMMA LAB TIENE UNA COMBINACIÓN DE DESARROLLO DE NUEVOS Y EXITOSOS PRODUCTOS, UNA MERCADOTECNIA DIRIGIDA AL CLIENTE, UNA AMPLIA RED DE DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS Y UN MODELO DE OPERACIÓN ALTAMENTE FLEXIBLE Y DE BAJO COSTO. LAS ACCIONES DE GENOMMA LAB COTIZAN EN LA BOLSA MEXICANA DE VALORES BAJO EL SÍMBOLO DE COTIZACIÓN LAB.B (BLOOMBERG: LABB.MX).

INFORMACIÓN SOBRE ESTIMACIONES Y RIESGOS ASOCIADOS.

LA INFORMACIÓN QUE SE PRESENTA EN ESTE COMUNICADO CONTIENE CIERTAS DECLARACIONES ACERCA DEL FUTURO E INFORMACIÓN RELATIVA A GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V. Y SUS SUBSIDIARIAS (EN CONJUNTO GENOMMA LAB O LA COMPAÑÍA) LAS CUALES ESTÁN BASADAS EN EL ENTENDIMIENTO DE SUS ADMINISTRADORES, ASÍ COMO EN SUPUESTOS E INFORMACIÓN ACTUALMENTE DISPONIBLE PARA LA COMPAÑÍA. TALES DECLARACIONES REFLEJAN LA VISIÓN ACTUAL DE GENOMMA LAB SOBRE EVENTOS FUTUROS Y ESTÁN SUJETAS A CIERTOS RIESGOS, FACTORES INCIERTOS Y PRESUNCIONES. MUCHOS FACTORES PODRÍAN CAUSAR QUE LOS RESULTADOS, DESEMPEÑO, O LOGROS ACTUALES DE LA COMPAÑÍA SEAN MATERIALMENTE DIFERENTES CON RESPECTO A CUALQUIER RESULTADO FUTURO, DESEMPEÑO O LOGRO DE GENOMMA LAB QUE PUDIERA SER INCLUIDA, EN FORMA EXPRESA O IMPLÍCITA DENTRO DE DICHAS DECLARACIONES ACERCA DEL FUTURO, INCLUYENDO, ENTRE OTROS: CAMBIOS EN LAS CONDICIONES GENERALES ECONÓMICAS Y/O POLÍTICAS, CAMBIOS GUBERNAMENTALES Y COMERCIALES A NIVEL GLOBAL Y EN LOS PAÍSES EN LOS QUE LA COMPAÑÍA HACE NEGOCIOS, CAMBIOS EN LAS TASAS DE INTERÉS Y DE INFLACIÓN, VOLATILIDAD CAMBIARIA, CAMBIOS EN LA DEMANDA Y REGULACIÓN DE LOS PRODUCTOS COMERCIALIZADOS POR LA COMPAÑÍA, CAMBIOS EN EL PRECIO DE MATERIAS PRIMAS Y OTROS INSUMOS, CAMBIOS EN LA ESTRATEGIA DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,
S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA

PAGINA 8 / 8

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

NEGOCIOS Y VARIOS OTROS FACTORES. SI UNO O MÁS DE ESTOS RIESGOS O FACTORES INCIERTOS SE MATERIALIZAN, O SI LOS SUPUESTOS UTILIZADOS RESULTAN SER INCORRECTOS, LOS RESULTADOS REALES PODRÍAN VARIAR MATERIALMENTE DE AQUELLOS DESCRITOS EN EL PRESENTE COMO ANTICIPADOS , CREÍDOS, ESTIMADOS O ESPERADOS. GENOMMA LAB NO PRETENDE Y NO ASUME NINGUNA OBLIGACIÓN DE ACTUALIZAR ESTAS DECLARACIONES ACERCA DEL FUTURO.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 1 / 14

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
POR LOS AÑOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008
(EN MILES DE PESOS)

1. ACTIVIDADES Y EVENTOS IMPORTANTES

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S. A. B. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS (LA "COMPAÑÍA") SE DEDICA A LA VENTA DE PRODUCTOS FARMACÉUTICOS QUE NO REQUIEREN PRESCRIPCIÓN MÉDICA (EN ADELANTE PRODUCTOS OTC FARMACÉUTICOS), DE PRODUCTOS FARMACÉUTICOS GENÉRICOS INTERCAMBIABLES QUE REQUIEREN PRESCRIPCIÓN MÉDICA (EN ADELANTE PRODUCTOS GI RX) Y PRODUCTOS DE CUIDADO PERSONAL EN MÉXICO CON UNA CRECIENTE PRESENCIA EN MERCADOS INTERNACIONALES.

LA COMPAÑÍA DESARROLLA, VENDE Y COMERCIALIZA UNA AMPLIA GAMA DE PRODUCTOS DE MARCAS PREMIUM CON 79 MARCAS PROPIAS Y OFRECIENDO MÁS DE 440 PRODUCTOS EN VARIAS CATEGORÍAS, ENTRE LOS QUE SE ENCUENTRAN ANTIACNÉ, MEDICAMENTOS GENÉRICOS, PROTECCIÓN Y MEJORA SEXUAL, CREMA PARA MEJORAR LA TEXTURA DE PIEL CON CICATRICES, TRATAMIENTO DE HEMORROIDES, CONTRA VARICES, PARA CONTROL DE PESO, PARA EVITAR LA CAÍDA DEL CABELLO, UNGÜENTO PARA DOLORS MUSCULARES, ANTIÁCIDOS, TRATAMIENTO PARA INFECCIONES POR HONGOS, PARA EL ALIVIO DE LA COLITIS, PARA CONTRARRESTAR EL NIVEL DE STRESS Y DE OSTEOARTRITIS. LA COMPAÑÍA ESTÁ ENFOCADA EN INCREMENTAR EL VALOR DE LAS MARCAS DE SUS PRODUCTOS POR MEDIO DE CAMPAÑAS PUBLICITARIAS, PRINCIPALMENTE A TRAVÉS DE CAMPAÑAS TELEVISIVAS. LAS VENTAS DE LAS SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO REPRESENTAN APROXIMADAMENTE EL 14% Y 9% DE LAS VENTAS NETAS CONSOLIDADAS EN 2009 Y 2008 RESPECTIVAMENTE.

OFERTA PÚBLICA Y PRIVADA DE ACCIONES - EL 18 DE JUNIO DE 2008, LA COMPAÑÍA REALIZÓ UNA OFERTA PÚBLICA INICIAL MIXTA DE ACCIONES EN LA BOLSA MEXICANA DE VALORES Y UNA OFERTA PRIVADA EN EL EXTRANJERO DE CONFORMIDAD CON LA REGLA 144A Y LA REGULACIÓN S DE LA LEY DE VALORES DE 1933 DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. LA CLAVE DE COTIZACIÓN ES "LAB B"

INVERSIÓN EN COMPAÑÍAS SUBSIDIARIAS -DURANTE 2009, LA COMPAÑÍA ADQUIRIÓ LAS ACCIONES DE MEDICINAS Y MEDICAMENTOS NACIONALES, S. A. DE C. V. ("MMN") (ANTES MEDICINAS Y MEDICAMENTOS NACIONALES, SAPI) Y CONSTITUYÓ LAS SIGUIENTES SOCIEDADES MEXICANAS: INICIATIVAS DE ÉXITO, S. A. DE C. V., Y AERO LAB, S. A. DE C. V. ASIMISMO, CONSTITUYÓ LAS SIGUIENTES SOCIEDADES EN EL EXTRANJERO: GENOMMA LABORATORIES DO BRASIL, LTDA, GENOMMA LAB USA, INC., Y LAB BRANDS INTERNATIONAL, LLC. ESTAS SOCIEDADES AÚN SE ENCUENTRAN EN ETAPA PREOPERATIVA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009.

INVERSIÓN EN COMPAÑÍA ASOCIADA - DURANTE 2009, LA COMPAÑÍA APORTÓ 49% DEL CAPITAL SOCIAL DE TELEvisa CONSUMER PRODUCTS USA, LLC, SOCIEDAD CONSTITUIDA EN LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. DICHA SOCIEDAD AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 SE ENCUENTRA EN ETAPA PREOPERATIVA.

VENTA DE INVERSIÓN EN ACCIONES - DURANTE SEPTIEMBRE DE 2007, LA COMPAÑÍA ADQUIRIÓ EL 60% DE LAS ACCIONES DE GLOBAL ADMINISTRATOR, S. A. DE C. V. ("GLOBAL"), LA CUÁL A TRAVÉS DE UNA COMPAÑÍA SUBSIDIARIA, ADQUIRIÓ LOS ACTIVOS NETOS DE UN GRUPO DE COMPAÑÍAS OPERANDO BAJO LA MARCA DE DEPILITÉ. ASIMISMO DURANTE 2007, LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA ENTRÓ EN UN PLAN PARA VENDER SU INVERSIÓN EN GLOBAL. COMO PARTE DE DICHO PLAN, EL 27 DE MARZO DE 2008, LA COMPAÑÍA INTERCAMBIÓ LA PARTICIPACIÓN QUE TENÍA EN LAS OPERACIONES EN EL EXTRANJERO DE LAS COMPAÑÍAS OPERANDO BAJO LA MARCA DEPILITÉ A SU ACCIONISTA MINORITARIO, OBTENIENDO EL 40% RESTANTE DE LAS ACCIONES DE GLOBAL. ASIMISMO, LA INVERSIÓN EN GLOBAL SE VENDIÓ A TECNOLOGÍAS DE PRIMER NIVEL, S. A. DE C. V. ("TECNOLOGÍAS"), COMPAÑÍA AFILIADA, MEDIANTE EL INTERCAMBIO DE CUENTAS POR COBRAR. FINALMENTE, EL 20 DE MARZO DE 2008, SE DECRETÓ UN DIVIDENDO EN ESPECIE, QUE SE PAGÓ EL

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 2 / 14

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

27 DE MARZO DE 2008 CONSIDERANDO LAS CUENTAS POR COBRAR A GLOBAL Y SUS SUBSIDIARIAS QUE SE TENÍAN A LA FECHA Y LAS CUENTAS POR COBRAR GENERADAS EN LA VENTA DE ACCIONES A TECNOLOGÍAS.

CIERRE DE OPERACIONES EN EL EXTRANJERO -DURANTE 2008, LA COMPAÑÍA REINICIÓ OPERACIONES EN COLOMBIA. POR OTRO LADO, LA COMPAÑÍA CERRÓ SU OPERACIÓN EN GUATEMALA COMO ESTRATEGIA PARA TENER UNA MAYOR EFICIENCIA OPERATIVA Y MEJORA DE GESTIÓN COMERCIAL.

OPERACIÓN DISCONTINUADA - DURANTE 2008, LA COMPAÑÍA DECIDIÓ INICIAR EL PROCESO DE CIERRE DE SU SUBSIDIARIA EN ESPAÑA COMO PARTE DE UNA ESTRATEGIA PARA ENFOCAR SU FUERZA DE VENTAS EN CENTROAMÉRICA Y SUDAMÉRICA. LA TRANSACCIÓN SE RECONOCIÓ COMO UNA OPERACIÓN DISCONTINUADA, DANDO EFECTO RETROACTIVO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS PARA FINES DE COMPARABILIDAD. DURANTE 2009, LA COMPAÑÍA ADQUIRIÓ EL 15% DE LAS ACCIONES QUE ESTABAN EN PODER DEL ACCIONISTA MINORITARIO.

COMPRA DE MARCAS - DURANTE 2008, LA COMPAÑÍA ADQUIRIÓ LA MARCA UNIGASTROZOL. DURANTE 2009, LA COMPAÑÍA ADQUIRIÓ LAS MARCAS TEATRICAL, HENNA EGIPCIA, FLOR DE NARANJA, JOCKEY CLUB Y ATRAVÉS DE LA COMPRA DE MMN LA MARCA POR TU SALUD.

2. BASES DE PRESENTACIÓN

A. UNIDAD MONETARIA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS - LOS ESTADOS FINANCIEROS Y NOTAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008 Y POR LOS AÑOS QUE TERMINARON EN ESAS FECHAS INCLUYEN SALDOS Y TRANSACCIONES DE PESOS DE DIFERENTE PODER ADQUISITIVO.

B. CONSOLIDACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS - LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INCLUYEN LOS DE GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S. A. B. DE C. V. Y LOS DE SUS SUBSIDIARIAS.

D. CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE SUBSIDIARIAS EN MONEDA EXTRANJERA - PARA CONSOLIDAR LOS ESTADOS FINANCIEROS DE SUBSIDIARIAS EXTRANJERAS, ÉSTOS SE MODIFICAN EN LA MONEDA DE REGISTRO PARA PRESENTARSE BAJO NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA MEXICANAS ("NIF"), EXCEPTO POR LA APLICACIÓN DE LA NIF B-10 EFECTOS DE LA INFLACIÓN CUANDO LA ENTIDAD EXTRANJERA OPERA EN UN ENTORNO INFLACIONARIO, YA QUE LAS NORMAS DE ESTA NIF SE APLICAN A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONVERTIDOS A MONEDA FUNCIONAL. LOS ESTADOS FINANCIEROS SE CONVIERTEN A PESOS MEXICANOS, CONSIDERANDO LAS SIGUIENTES METODOLOGÍAS:

- A PARTIR DE 2008, LAS OPERACIONES EXTRANJERAS CUYA MONEDA DE REGISTRO Y FUNCIONAL ES LA MISMA, CONVIERTEN SUS ESTADOS FINANCIEROS UTILIZANDO LOS SIGUIENTES TIPOS DE CAMBIO: 1) DE CIERRE PARA LOS ACTIVOS Y PASIVOS Y 2) HISTÓRICO PARA EL CAPITAL CONTABLE, INGRESOS, COSTOS Y GASTOS. LOS EFECTOS DE CONVERSIÓN SE REGISTRAN EN EL CAPITAL CONTABLE.

- A PARTIR DE 2008, LAS OPERACIONES EXTRANJERAS CUYA MONEDA DE REGISTRO Y FUNCIONAL ES DIFERENTE, CONVIERTEN SUS ESTADOS FINANCIEROS DE LA MONEDA DE REGISTRO A LA MONEDA FUNCIONAL, UTILIZANDO LOS SIGUIENTES TIPOS DE CAMBIO: 1) DE CIERRE PARA LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS Y 2) HISTÓRICO PARA ACTIVOS NO MONETARIOS, PASIVOS NO MONETARIOS, CAPITAL CONTABLE, Y 3) EL DE LA FECHA DE DEVENGAMIENTO PARA LOS INGRESOS, COSTOS Y GASTOS, EXCEPTO LOS QUE PROVIENEN DE PARTIDAS NO MONETARIAS QUE SE CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO DE LA PARTIDA NO MONETARIA; LOS EFECTOS DE CONVERSIÓN, SE REGISTRAN EN EL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO. POSTERIORMENTE, PARA CONVERTIR LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA MONEDA FUNCIONAL AL PESO MEXICANO, SE UTILIZAN LOS SIGUIENTES TIPOS DE CAMBIO: 1) DE CIERRE PARA LOS ACTIVOS Y PASIVOS Y 2) HISTÓRICO PARA EL CAPITAL CONTABLE, INGRESOS, COSTOS Y GASTOS. LOS EFECTOS DE CONVERSIÓN SE REGISTRAN EN EL CAPITAL CONTABLE. EN EL CASO DE OPERACIONES EXTRANJERAS QUE OPERAN EN UN ENTORNO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 3 / 14

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

ECONÓMICO INFLACIONARIO, PRIMERO REEXPRESAN SUS ESTADOS FINANCIEROS EN MONEDA DE PODER ADQUISITIVO AL CIERRE DEL EJERCICIO, UTILIZANDO EL ÍNDICE DE PRECIOS DEL PAÍS DE ORIGEN, Y POSTERIORMENTE LOS CONVIERTEN UTILIZANDO EL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE PARA TODAS LAS PARTIDAS; LOS EFECTOS DE CONVERSIÓN, SE REGISTRAN EN EL CAPITAL CONTABLE.

LAS MONEDAS DE REGISTRO Y FUNCIONAL DE LAS OPERACIONES EXTRANJERAS, SON COMO SIGUE:

COMPAÑÍA MONEDA DE REGISTRO MONEDA FUNCIONAL

GENOMMA LABORATORIES MÉXICO, S. A. DE C. V. PESO MEXICANO PESO MEXICANO
TELEVISION PRODUCTS RETAIL, S. A. DE C. V. PESO MEXICANO PESO MEXICANO
MEDICINAS Y MEDICAMENTOS NACIONALES, S. A. DE C. V. PESO MEXICANO PESO MEXICANO
INICIATIVAS DE ÉXITO, S. A. DE C. V. PESO MEXICANO PESO MEXICANO
AERO LAB, S. A. DE C. V. PESO MEXICANO PESO MEXICANO
GENOMMA LABORATORIOS MÉDICOS, S. L. EURO DÓLAR ESTADOUNIDENSE
GENOMMA LAB PERÚ, S. A. SOL DÓLAR ESTADOUNIDENSE
GENOMMA LAB CENTROAMÉRICA, S. A. DÓLAR ESTADOUNIDENSE DÓLAR ESTADOUNIDENSE
GENOMMA LAB CHILE, S. A. PESO CHILENO DÓLAR ESTADOUNIDENSE
GENOMMA LAB ECUADOR, S. A. DÓLAR ESTADOUNIDENSE DÓLAR ESTADOUNIDENSE
GENOMMA LABORATORIES ARGENTINA, S. A. PESO ARGENTINO DÓLAR ESTADOUNIDENSE
GENOMMA LAB COLOMBIA, LTDA. PESO COLOMBIANO DÓLAR ESTADOUNIDENSE

COMPAÑÍA MONEDA DE REGISTRO MONEDA FUNCIONAL

GENOMMA LABORATORIES DO BRASIL, LTDA. REAL DÓLAR ESTADOUNIDENSE
GENOMMA LAB USA, INC. DÓLAR ESTADOUNIDENSE DÓLAR ESTADOUNIDENSE
LAB BRANDS INTERNATIONAL, LLC DÓLAR ESTADOUNIDENSE DÓLAR ESTADOUNIDENSE

A. UTILIDAD INTEGRAL - ES LA MODIFICACIÓN DEL CAPITAL CONTABLE DURANTE EL EJERCICIO POR CONCEPTOS QUE NO SON DISTRIBUCIONES Y MOVIMIENTOS DEL CAPITAL CONTRIBUIDO; SE INTEGRA POR LA UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO MÁS OTRAS PARTIDAS QUE REPRESENTAN UNA GANANCIA O PÉRDIDA DEL MISMO PERIODO, LAS CUALES SE PRESENTAN DIRECTAMENTE EN EL CAPITAL CONTABLE SIN AFECTAR EL ESTADO DE RESULTADOS. AL MOMENTO DE REALIZARSE LOS ACTIVOS Y PASIVOS QUE ORIGINARON LAS OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL, ESTAS ÚLTIMAS SE RECONOCEN EN EL ESTADO DE RESULTADOS. EN 2009 Y 2008, LAS OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL ESTÁN REPRESENTADAS POR LOS EFECTOS DE CONVERSIÓN DE ENTIDADES EXTRANJERAS, Y EN 2008 ADICIONALMENTE POR LA VALUACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES DISPONIBLES PARA SU VENTA.

E. CLASIFICACIÓN DE COSTOS Y GASTOS - LOS COSTOS Y GASTOS PRESENTADOS EN LOS ESTADOS DE RESULTADOS FUERON CLASIFICADOS ATENDIENDO A SU FUNCIÓN DEBIDO A QUE PERMITE CALCULAR EL MARGEN DE UTILIDAD BRUTA, POR LO QUE SE SEPARÓ EL COSTO DE VENTAS DE LOS DEMÁS COSTOS Y GASTOS.

F. UTILIDAD DE OPERACIÓN - LA UTILIDAD DE OPERACIÓN SE OBTIENE DE DISMINUIR A LAS VENTAS NETAS EL COSTO DE VENTAS Y LOS GASTOS DE VENTA, GENERALES Y DE ADMINISTRACIÓN. AÚN CUANDO LA NIF B-3 "ESTADO DE RESULTADOS" NO LO REQUIERE, SE INCLUYE ESTE RENGLÓN EN LOS ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS QUE SE PRESENTAN YA QUE CONTRIBUYE A UN MEJOR ENTENDIMIENTO DEL DESEMPEÑO ECONÓMICO Y FINANCIERO DE LA COMPAÑÍA.

3. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS ADJUNTOS CUMPLEN CON LAS NIF. SU PREPARACIÓN

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 4 / 14

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

REQUIERE QUE LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA EFECTÚE CIERTAS ESTIMACIONES Y UTILICE DETERMINADOS SUPUESTOS PARA VALUAR ALGUNAS DE LAS PARTIDAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y PARA EFECTUAR LAS REVELACIONES QUE SE REQUIEREN EN LOS MISMOS. SIN EMBARGO, LOS RESULTADOS REALES PUEDEN DIFERIR DE DICHAS ESTIMACIONES. LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA, APLICANDO EL JUICIO PROFESIONAL, CONSIDERA QUE LAS ESTIMACIONES Y SUPUESTOS UTILIZADOS FUERON LOS ADECUADOS EN LAS CIRCUNSTANCIAS. LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES SEGUIDAS POR LA COMPAÑÍA SON LAS SIGUIENTES:

A. CAMBIOS CONTABLES :

A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2009, LA COMPAÑÍA ADOPTÓ LAS SIGUIENTES NUEVAS NIF:

NIF B-7, ADQUISICIONES DE NEGOCIOS, REQUIERE VALUAR LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA (ANTES INTERÉS MINORITARIO) A SU VALOR RAZONABLE A LA FECHA DE ADQUISICIÓN Y RECONOCER LA TOTALIDAD DEL CRÉDITO MERCANTIL TAMBIÉN CON BASE EN EL VALOR RAZONABLE. ESTABLECE QUE NI LOS GASTOS DE COMPRA NI LOS GASTOS DE REESTRUCTURA DEBEN FORMAR PARTE DE LA CONTRAPRESTACIÓN NI RECONOCERSE COMO UN PASIVO ASUMIDO POR LA ADQUISICIÓN, RESPECTIVAMENTE.

NIF D-8, PAGOS BASADOS EN ACCIONES, ESTABLECE LAS REGLAS PARA EL RECONOCIMIENTO DE LAS TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN ACCIONES (AL VALOR RAZONABLE DE LOS BIENES RECIBIDOS O EN SU CASO, EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS DE CAPITAL OTORGADOS); INCLUYENDO EL OTORGAMIENTO DE OPCIONES DE COMPRA DE ACCIONES A LOS EMPLEADOS; POR LO TANTO, SE ELIMINA LA APLICACIÓN SUPLETORIA DE LA NORMA INTERNACIONAL DE INFORMACIÓN FINANCIERA 2, PAGOS BASADOS EN ACCIONES.

A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2008, LA COMPAÑÍA ADOPTÓ LAS SIGUIENTES NUEVAS NIF:

NIF B-2, ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO (NIF B-2) - SUSTITUYE AL BOLETÍN B-12, ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA. LA NIF B-2, ESTABLECE LA POSIBILIDAD DE DETERMINAR Y PRESENTAR LOS FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN USANDO EL MÉTODO DIRECTO O EL MÉTODO INDIRECTO. LA COMPAÑÍA DECIDIÓ UTILIZAR EL MÉTODO INDIRECTO. EL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO SE PRESENTA EN PESOS NOMINALES. LA NIF B-2 ESTABLECE QUE ESTE CAMBIO CONTABLE DEBE RECONOCERSE MEDIANTE LA APLICACIÓN PROSPECTIVA, EN CONSECUENCIA, LA COMPAÑÍA PRESENTA LOS ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO POR LOS AÑOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008, Y EL ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA POR EL AÑO QUE TERMINÓ EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007.

NIF B-10, EFECTOS DE LA INFLACIÓN (NIF B-10) - CONSIDERA DOS ENTORNOS ECONÓMICOS: A) INFLACIONARIO, CUANDO LA INFLACIÓN ACUMULADA DE LOS TRES EJERCICIOS ANUALES ANTERIORES ES IGUAL O SUPERIOR A 26%, CASO EN EL CUAL REQUIERE EL RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN, Y B) NO INFLACIONARIO, CUANDO EN EL MISMO PERÍODO LA INFLACIÓN ES MENOR A 26%; EN ESTE ÚLTIMO CASO, NO SE DEBEN RECONOCER LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS Y REQUIERE QUE EL RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS (RETANM) ACUMULADOS SE RECLASIFIQUEN A RESULTADOS ACUMULADOS, EXCEPTO EL RETANM QUE SE IDENTIFIQUE CON LOS INVENTARIOS O ACTIVOS FIJOS NO REALIZADOS A LA FECHA DE ENTRADA EN VIGOR DE ESTA NORMA, EL CUAL SE CONSERVA EN EL CAPITAL CONTABLE PARA APLICARLO A LOS RESULTADOS DEL PERÍODO EN EL QUE SE REALICEN DICHS ACTIVOS. LA COMPAÑÍA DETERMINÓ QUE FUE IMPRÁCTICO IDENTIFICAR EL RETANM ACUMULADO CORRESPONDIENTE A LOS ACTIVOS NO REALIZADOS AL 1 DE ENERO DE 2008, POR LO TANTO, RECLASIFICÓ EN ESA FECHA LA TOTALIDAD DEL SALDO DEL EXCESO EN LA ACTUALIZACIÓN DEL CAPITAL CONTABLE. LA NIF B-10 ESTABLECE QUE ESTE CAMBIO CONTABLE DEBE RECONOCERSE MEDIANTE LA APLICACIÓN PROSPECTIVA.

B. RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN - A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2008, LA COMPAÑÍA SUSPENDIÓ EL RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN POR LAS ENTIDADES QUE OPERAN EN UN ENTORNO ECONÓMICO NO INFLACIONARIO; SIN EMBARGO, LOS ACTIVOS, PASIVOS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 5 / 14

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

Y CAPITAL CONTABLE INCLUYEN LOS EFECTOS DE REEXPRESIÓN RECONOCIDOS HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007. EN MÉXICO, LA INFLACIÓN ACUMULADA DE LOS TRES EJERCICIOS ANUALES ANTERIORES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008, ES 15.01% Y 11.56%, RESPECTIVAMENTE; POR LO TANTO, EL ENTORNO ECONÓMICO CALIFICA COMO NO INFLACIONARIO EN AMBOS EJERCICIOS.

EL 1 DE ENERO DE 2008, LA COMPAÑÍA RECLASIFICÓ LA TOTALIDAD DEL SALDO DEL EXCESO EN LA ACTUALIZACIÓN DEL CAPITAL CONTABLE A RESULTADOS ACUMULADOS YA QUE DETERMINÓ QUE FUE IMPRÁCTICO IDENTIFICAR EL RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS CORRESPONDIENTE A LOS ACTIVOS NO REALIZADOS A ESA FECHA.

HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, DICHO RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN RESULTÓ PRINCIPALMENTE, EN GANANCIAS O PÉRDIDAS POR INFLACIÓN SOBRE PARTIDAS NO MONETARIAS Y MONETARIAS, QUE SE PRESENTAN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS BAJO LOS DOS RUBROS SIGUIENTES:

EXCESO EN LA ACTUALIZACIÓN DEL CAPITAL CONTABLE - SE INTEGRA DEL RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA ACUMULADO HASTA LA PRIMERA ACTUALIZACIÓN Y LA GANANCIA POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS QUE REPRESENTA EL CAMBIO EN EL NIVEL ESPECÍFICO DE PRECIOS QUE SE INCREMENTÓ POR ENCIMA DE LA INFLACIÓN.

RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA - REPRESENTA LA EROSIÓN DEL PODER ADQUISITIVO DE LAS PARTIDAS MONETARIAS ORIGINADA POR LA INFLACIÓN; SE CALCULA APLICANDO FACTORES DERIVADOS DEL ÍNDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR ("INPC") A LA POSICIÓN MONETARIA NETA MENSUAL. LA PÉRDIDA SE ORIGINA DE MANTENER UNA POSICIÓN MONETARIA ACTIVA.

LOS PORCENTAJES DE INFLACIÓN POR LOS AÑOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009, 2008 Y 2007 FUERON DEL 3.57%, DEL 6.53%, Y DEL 3.76%, RESPECTIVAMENTE.

LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE LAS SUBSIDIARIAS EN ARGENTINA Y COSTA RICA, AÚN RECONOCEN EFECTOS DE INFLACIÓN, YA QUE SE ENCUENTRAN EN UN ENTORNO INFLACIONARIO.

C. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO - CONSISTEN PRINCIPALMENTE EN DEPÓSITOS BANCARIOS EN CUENTAS DE CHEQUES E INVERSIONES EN VALORES A CORTO PLAZO, DE GRAN LIQUIDEZ, FÁCILMENTE CONVERTIBLES EN EFECTIVO Y SUJETOS A RIESGOS POCO SIGNIFICATIVOS DE CAMBIOS EN VALOR. EL EFECTIVO SE PRESENTA A VALOR NOMINAL Y LOS EQUIVALENTES SE VALÚAN A SU VALOR RAZONABLE; LAS FLUCTUACIONES EN SU VALOR SE RECONOCEN EN EL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO ("RIF") DEL PERIODO. LOS EQUIVALENTES DE EFECTIVO ESTÁN REPRESENTADOS PRINCIPALMENTE POR INVERSIONES EN MESAS DE DINERO. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008, LA COMPAÑÍA TIENE FONDOS RESTRINGIDOS DESIGNADOS PARA LA RECOMPRA DE ACCIONES PROPIAS DE LA COMPAÑÍA, LOS CUALES SE ENCUENTRAN INVERTIDOS EN MESAS DE DINERO A CORTO PLAZO EN PAPEL GUBERNAMENTAL.

D. INVERSIONES EN VALORES - DESDE SU ADQUISICIÓN LAS INVERSIONES EN VALORES, TANTO DE DEUDA COMO CAPITAL, SE CLASIFICAN DE ACUERDO A LA INTENCIÓN DE LA COMPAÑÍA EN ALGUNA DE LAS SIGUIENTES CATEGORÍAS: (1) CON FINES DE NEGOCIACIÓN, CUANDO SON INSTRUMENTOS DE DEUDA O CAPITAL, Y LA COMPAÑÍA TIENE EL PROPÓSITO DE NEGOCIARLOS A CORTO PLAZO Y ANTES DE SU VENCIMIENTO; ESTAS INVERSIONES SE VALÚAN A VALOR RAZONABLE Y SE RECONOCEN LAS FLUCTUACIONES EN VALUACIÓN EN LOS RESULTADOS DEL PERIODO; (2) CONSERVADAS A VENCIMIENTO, CUANDO LA COMPAÑÍA TIENE LA INTENCIÓN Y LA CAPACIDAD FINANCIERA DE MANTENERLAS DURANTE TODA SU VIGENCIA; SE RECONOCEN Y CONSERVAN AL COSTO AMORTIZADO; Y (3) DISPONIBLES PARA LA VENTA, LAS QUE NO SON CLASIFICADAS EN ALGUNAS DE LAS CATEGORÍAS ANTERIORES; TAMBIÉN SE VALÚAN A VALOR RAZONABLE Y LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR REALIZAR QUE SE DERIVAN DE SU VALUACIÓN, NETAS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, SE REGISTRAN EN LA UTILIDAD INTEGRAL DENTRO DEL CAPITAL CONTABLE, Y SE APLICAN A LOS RESULTADOS AL MOMENTO DE SU VENTA.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 6 / 14

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LAS INVERSIONES EN VALORES CLASIFICADAS COMO CONSERVADAS A VENCIMIENTO Y DISPONIBLES PARA LA VENTA ESTÁN SUJETAS A PRUEBAS DE DETERIORO Y ANTE LA EVIDENCIA NO TEMPORAL DE QUE NO SERÁN RECUPERADOS EN SU TOTALIDAD, EL DETERIORO ESPERADO SE RECONOCE EN RESULTADOS.

E. RESERVA DE DEVOLUCIONES Y BONIFICACIONES - LA COMPAÑÍA CALCULA UNA RESERVA DE DEVOLUCIONES Y BONIFICACIONES CON BASE EN EL HISTORIAL DE DEVOLUCIONES Y DE LAS CONDICIONES COMERCIALES ACORDADAS CON SUS CLIENTES.

F. INVENTARIOS Y COSTO DE VENTAS - A PARTIR DE 2008, LOS INVENTARIOS SE VALÚAN AL MENOR DE SU COSTO PROMEDIO O VALOR DE REALIZACIÓN. HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, LOS INVENTARIOS SE VALUARON AL MENOR DE SU VALOR DE REALIZACIÓN O SU COSTO PROMEDIO ACTUALIZADO, APLICANDO EL INPC. EL COSTO DE VENTAS SE ACTUALIZÓ, HASTA 2007, APLICANDO DICHO ÍNDICE.

G. INMUEBLES, PROPIEDADES Y EQUIPO - SE REGISTRAN AL COSTO DE ADQUISICIÓN. LOS SALDOS QUE PROVIENEN DE ADQUISICIONES REALIZADAS HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 SE ACTUALIZARON APLICANDO FACTORES DERIVADOS DEL INPC HASTA ESA FECHA. LA DEPRECIACIÓN SE CALCULA CONFORME AL MÉTODO DE LÍNEA RECTA CON BASE EN LAS TASAS DE DEPRECIACIÓN SIGUIENTES:

PORCENTAJE ANUAL

MEJORAS A LOCALES ARRENDADOS 20%
EQUIPO DE LABORATORIO Y MOLDES 35%
EQUIPO DE TRANSPORTE 25%
EQUIPO DE CÓMPUTO 30%
EQUIPO DE PRODUCCIÓN Y GRABACIÓN 30%
MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA Y VENTA 10%

A. INVERSIÓN EN ACCIONES DE ASOCIADAS - LAS INVERSIONES PERMANENTES EN LAS ENTIDADES EN LAS QUE SE TIENE INFLUENCIA SIGNIFICATIVA A PARTIR DE 2009, SE RECONOCEN INICIALMENTE CON BASE EN EL VALOR RAZONABLE NETO DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS IDENTIFICABLES DE LA ENTIDAD A LA FECHA DE LA ADQUISICIÓN. DICHO VALOR ES AJUSTADO CON POSTERIORIDAD AL RECONOCIMIENTO INICIAL POR LA PORCIÓN CORRESPONDIENTE TANTO DE LAS UTILIDADES O PÉRDIDAS INTEGRALES DE LA ASOCIADA COMO DE LA DISTRIBUCIÓN DE UTILIDADES O REEMBOLSOS DE CAPITAL DE LA MISMA. CUANDO EL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN PAGADA ES MAYOR QUE EL VALOR DE LA INVERSIÓN EN LA ASOCIADA, LA DIFERENCIA CORRESPONDE AL CRÉDITO MERCANTIL EL CUAL SE PRESENTA COMO PARTE DE LA MISMA INVERSIÓN. CUANDO EL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN PAGADA ES MENOR QUE EL VALOR DE LA INVERSIÓN, ESTE ÚLTIMO SE AJUSTA AL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN PAGADA. HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008, LA INVERSIÓN EN ACCIONES EN ASOCIADAS SE VALÚA CON BASE EN EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN. EN CASO DE PRESENTARSE INDICIOS DE DETERIORO LAS INVERSIONES EN ASOCIADAS SE SOMETEN A PRUEBAS DE DETERIORO.

H. OTROS ACTIVOS - ESTOS ACTIVOS REPRESENTAN EROGACIONES CUYOS BENEFICIOS SERÁN RECIBIDOS EN EL FUTURO. LA COMPAÑÍA CLASIFICA SUS ACTIVOS INTANGIBLES EN ACTIVOS CON VIDA ÚTIL INDEFINIDA Y ACTIVOS CON VIDA ÚTIL DEFINIDA, DE ACUERDO CON EL PERIODO EN EL CUAL LA COMPAÑÍA ESPERA RECIBIR LOS BENEFICIOS.

ACTIVOS DE VIDA ÚTIL INDEFINIDA: CORRESPONDEN A MARCAS Y OTROS DERECHOS, POR LOS QUE LA COMPAÑÍA ESPERA GENERAR INGRESOS DE MANERA INDEFINIDA, POR LO QUE NO SE AMORTIZAN, PERO SU VALOR SE SUJETA A PRUEBAS DE DETERIORO, USANDO LA METODOLOGÍA DESCRITA EN EL

SUBINCISO I.

ACTIVOS DE VIDA ÚTIL DEFINIDA: CORRESPONDEN PRINCIPALMENTE A COSTOS EROGADOS EN LA FASE DE DESARROLLO DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN INTEGRAL Y QUE DAN ORIGEN A BENEFICIOS ECONÓMICOS FUTUROS PORQUE CUMPLEN CON CIERTOS REQUISITOS PARA SU RECONOCIMIENTO COMO ACTIVOS Y SE AMORTIZARÁN, UNA VEZ QUE EMPIECE SU USO, CON BASE EN EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA DE ACUERDO A LA VIDA ÚTIL DEL PROYECTO Y CON MÁXIMO DE 5 AÑOS. LAS EROGACIONES QUE NO CUMPLEN CON DICHS REQUISITOS, ASÍ COMO LOS COSTOS DE INVESTIGACIÓN, SE REGISTRAN EN RESULTADOS EN EL EJERCICIO EN QUE SE INCURREN. ASIMISMO, SE INCLUYEN; DEPÓSITOS EN GARANTÍA PAGADOS POR RENTA DE INMUEBLES, QUE SE REGISTRAN AL VALOR DEL EFECTIVO DADO EN GARANTÍA Y QUE SE ESTIMA RECUPERAR AL FINAL DEL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO Y; LICENCIAS PARA LA COMERCIALIZACIÓN DE LOS PRODUCTOS DE LA COMPAÑÍA, LOS CUALES SE AMORTIZAN CON BASE EN EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA EN EL PERÍODO DE VIGENCIA DE DICHAS LICENCIAS.

I. DETERIORO DE ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN EN USO - LA COMPAÑÍA REvisa EL VALOR EN LIBROS DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN EN USO, ANTE LA PRESENCIA DE ALGÚN INDICIO DE DETERIORO QUE PUDIERA INDICAR QUE EL VALOR EN LIBROS PUDIERA NO SER RECUPERABLE, CONSIDERANDO EL MAYOR DEL VALOR PRESENTE DE LOS FLUJOS NETOS DE EFECTIVO FUTUROS O EL PRECIO NETO DE VENTA EN EL CASO DE SU EVENTUAL DISPOSICIÓN. EL DETERIORO SE REGISTRA SI EL VALOR EN LIBROS EXCEDE AL MAYOR DE LOS VALORES ANTES MENCIONADOS. LOS INDICIOS DE DETERIORO QUE SE CONSIDERAN PARA ESTOS EFECTOS, SON ENTRE OTROS, LAS PÉRDIDAS DE OPERACIÓN O FLUJOS DE EFECTIVO NEGATIVOS EN EL PERIODO SI ES QUE ESTÁN COMBINADOS CON UN HISTORIAL O PROYECCIÓN DE PÉRDIDAS, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES CARGADAS A RESULTADOS QUE EN TÉRMINOS PORCENTUALES, EN RELACIÓN CON LOS INGRESOS, SEAN SUBSTANCIALMENTE SUPERIORES A LAS DE EJERCICIOS ANTERIORES, EFECTOS DE OBSOLESCENCIA, REDUCCIÓN EN LA DEMANDA DE LOS PRODUCTOS QUE SE COMERCIALIZAN O LOS SERVICIOS QUE SE PRESTAN, COMPETENCIA Y OTROS FACTORES ECONÓMICOS Y LEGALES. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008 SE REGISTRÓ UN AJUSTE POR DETERIORO POR \$4,300 Y \$4,053.

J. BENEFICIOS DIRECTOS A LOS EMPLEADOS - SE VALÚAN EN PROPORCIÓN A LOS SERVICIOS PRESTADOS, CONSIDERANDO LOS SUELDOS ACTUALES Y SE RECONOCE EL PASIVO CONFORME SE DEVENGAN. INCLUYE PRINCIPALMENTE PTU POR PAGAR, AUSENCIAS COMPENSADAS, COMO VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL, E INCENTIVOS.

K. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS POR TERMINACIÓN, AL RETIRO Y OTRAS - EL PASIVO POR PRIMAS DE ANTIGÜEDAD, PAGOS POR RETIRO QUE SE ASEMEJAN A UNA PENSIÓN, E INDEMNIZACIONES POR TERMINACIÓN DE LA RELACIÓN LABORAL SE REGISTRA CONFORME SE DEVENGA, EL CUAL SE CALCULA POR ACTUARIOS INDEPENDIENTES CON BASE EN EL MÉTODO DE CRÉDITO UNITARIO PROYECTADO UTILIZANDO TASAS DE INTERÉS NOMINALES EN 2009 Y 2008 Y TASAS DE INTERÉS REALES EN 2007.

L. PROVISIONES - SE RECONOCEN CUANDO SE TIENE UNA OBLIGACIÓN PRESENTE COMO RESULTADO DE UN EVENTO PASADO, QUE PROBABLEMENTE RESULTE EN LA SALIDA DE RECURSOS ECONÓMICOS Y QUE PUEDA SER ESTIMADA RAZONABLEMENTE.

M. ACREEDORES DIVERSOS A LARGO PLAZO - CORRESPONDEN PRINCIPALMENTE A CUENTAS POR PAGAR QUE GENERAN INTERESES CONSIDERANDO UN PROMEDIO DE LA TASA DE INTERÉS INTERBANCARIA DE EQUILIBRIO ("TIE") Y QUE TIENEN VENCIMIENTO CADA 15 DE JULIO DE LOS PRÓXIMOS DIEZ AÑOS.

B. PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES - LA PTU SE REGISTRA EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSA Y SE PRESENTA EN EL RUBRO DE OTROS GASTOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS ADJUNTO. LA PTU DIFERIDA SE DETERMINA POR LAS DIFERENCIAS TEMPORALES QUE RESULTAN EN 2009 Y 2008 DE LA COMPARACIÓN DE LOS VALORES CONTABLES Y FISCALES DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS

C. PAGOS BASADOS EN ACCIONES - LA COMPAÑÍA ESTABLECIÓ UN PLAN DE PAGOS BASADOS EN

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 8 / 14

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

ACCIONES A ALGUNOS DE SUS EJECUTIVOS. DICHS PAGOS BASADOS EN ACCIONES SON LIQUIDABLES CON INSTRUMENTOS DEL CAPITAL Y EN EFECTIVO DERIVADO DE VALORES DE INSTRUMENTOS DEL CAPITAL Y SE RECONOCEN CON BASE EN EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS DEL CAPITAL OTORGADOS DESDE LA FECHA DE OTORGAMIENTO.

N. IMPUESTOS A LA UTILIDAD - EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA ("ISR") Y EL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA ("IETU") SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSAN. PARA RECONOCER EL IMPUESTO DIFERIDO SE DETERMINA SI, CON BASE EN PROYECCIONES FINANCIERAS, LA COMPAÑÍA CAUSARÁ ISR O IETU Y RECONOCE EL IMPUESTO DIFERIDO QUE CORRESPONDA AL IMPUESTO QUE ESENCIALMENTE PAGARÁ. EL DIFERIDO SE RECONOCE APLICANDO LA TASA CORRESPONDIENTE A LAS DIFERENCIAS TEMPORALES QUE RESULTAN DE LA COMPARACIÓN DE LOS VALORES CONTABLES Y FISCALES DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS, Y EN SU CASO, SE INCLUYEN LOS BENEFICIOS DE LAS PÉRDIDAS FISCALES POR AMORTIZAR Y DE ALGUNOS CRÉDITOS FISCALES. EL IMPUESTO DIFERIDO ACTIVO SE REGISTRA SÓLO CUANDO EXISTE ALTA PROBABILIDAD DE QUE PUEDA RECUPERARSE. CONFORME A LA NIF D-4, IMPUESTOS A LA UTILIDAD, EL SALDO DEL RUBRO DENOMINADO EFECTO ACUMULADO INICIAL DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO, SE RECLASIFICÓ A RESULTADOS ACUMULADOS EL 1 DE ENERO DE 2008.

LAS PROVISIONES DEL ISR DE LAS SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO SE DETERMINAN CON BASE EN LA UTILIDAD GRAVABLE DE CADA COMPAÑÍA EN LO INDIVIDUAL.

O. TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA - LAS TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA SE REGISTRAN AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE SU CELEBRACIÓN. LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS EN MONEDA EXTRANJERA SE VALÚAN EN MONEDA NACIONAL AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. LAS FLUCTUACIONES CAMBIARIAS SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS.

P. RECONOCIMIENTO DE INGRESOS - LOS INGRESOS SE RECONOCEN EN EL PERÍODO EN EL QUE SE TRANSFIEREN LOS RIESGOS Y BENEFICIOS DE LOS INVENTARIOS A LOS CLIENTES, LO CUAL GENERALMENTE OCURRE CUANDO SE ENTREGAN DICHS INVENTARIOS Y ÉL ASUME LA RESPONSABILIDAD SOBRE LOS MISMOS.

Q. UTILIDAD POR ACCIÓN - LA UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA SE CALCULA DIVIDIENDO LA UTILIDAD NETA MAYORITARIA ENTRE EL PROMEDIO PONDERADO DE ACCIONES ORDINARIAS NETAS EN CIRCULACIÓN DURANTE EL EJERCICIO.

4. BENEFICIOS AL RETIRO

EL COSTO NETO DEL PERÍODO POR LAS OBLIGACIONES DERIVADAS POR INDEMNIZACIONES AL PERSONAL POR TERMINACIÓN DE LA RELACIÓN LABORAL, BENEFICIOS POR RETIRO Y PRIMAS DE ANTIGÜEDAD, ASCENDIÓ A \$4,803 Y \$6,942 EN 2009 Y 2008, RESPECTIVAMENTE. ASIMISMO, AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 SE REGISTRÓ UN PASIVO ADICIONAL POR \$3,227, Y COMO CONTRA CUENTA UN ACTIVO INTANGIBLE POR LA MISMA CANTIDAD QUE SE MUESTRA EN EL RUBRO DE OTROS ACTIVOS EN LOS BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS ADJUNTOS. DURANTE 2008, DADO LA ENTRADA EN VIGOR DE LA NUEVA NIF D-3, EL PASIVO ADICIONAL FUE CANCELADO. OTRAS REVELACIONES QUE REQUIEREN LAS DISPOSICIONES CONTABLES SE CONSIDERAN POCO IMPORTANTES.

5. PAGOS BASADOS EN ACCIONES

DURANTE 2008, LA COMPAÑÍA OTORGÓ UN PLAN DE PAGOS BASADOS EN ACCIONES A ALGUNOS DE SUS EJECUTIVOS. LAS CARACTERÍSTICAS DE ESTE PLAN ESTABLECEN QUE SE OTORGARAN ACCIONES NETAS DE LA COMPAÑÍA A LOS EJECUTIVOS QUE CUMPLAN CON EL CRITERIO DE ADJUDICACIÓN DE PERMANECER EN FORMA ININTERRUMPIDA EMPLEADOS EN LA COMPAÑÍA DURANTE LAS FECHAS DE ADJUDICACIÓN DEL PLAN. LAS FECHAS DE ADJUDICACIÓN ESTABLECIDAS SON: 18 DE JUNIO DE 2009, 2010, 2011 Y 2012. DICHO PLAN SE REGISTRÓ VALUANDO LAS ACCIONES SUJETAS AL PLAN POR CADA UNO DE LOS EJECUTIVOS, AL VALOR DE MERCADO A LA FECHA DE OTORGAMIENTO, Y

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 9/ 14

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

RECONOCIENDO EN RESULTADOS LOS SERVICIOS QUE PRESTAN LOS EJECUTIVOS CONFORME SE DEVENGAN. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008, EL GASTO RECONOCIDO EN EL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO ADJUNTO ES \$44,633 Y \$10,124, RESPECTIVAMENTE. DURANTE 2009, SE ASIGNARON 1,558,440 ACCIONES.

6. CAPITAL CONTABLE

A. EN ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA Y EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 21 DE MAYO DE 2008, SE RESOLVIÓ RECLASIFICAR LAS ACCIONES SERIE "A" REPRESENTATIVAS DEL CAPITAL SOCIAL FIJO Y VARIABLE A ACCIONES SERIE "B".

B. EN ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 20 DE MARZO DE 2008, SE DECRETÓ EL PAGO DE UN DIVIDENDO DE HASTA \$363,577, DE LOS CUALES, HASTA \$100,000 SERIAN PAGADOS EN EFECTIVO Y EL SALDO REMANENTE EN ESPECIE. ASIMISMO, SE DELEGÓ AL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA LA FACULTAD DE DETERMINAR LAS FECHAS, TÉRMINOS Y FORMA DE DICHS DIVIDENDOS. EN SESIÓN DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN CELEBRADA EL 27 DE MARZO DE 2008, SE RESOLVIÓ QUE EL DIVIDENDO EN EFECTIVO SERIA POR LA CANTIDAD DE \$95,796 Y EL DIVIDENDO EN ESPECIE POR \$267,780, MEDIANTE LA CESIÓN DE LOS DERECHOS DE COBRO DERIVADOS DE LAS CUENTAS POR COBRAR QUE SE DESCRIBEN EN LA NOTA 1. DADO QUE LA SUMA DE LOS DIVIDENDOS DECRETADOS ES MAYOR POR \$45,315 AL CAPITAL GANADO A ESA FECHA, DICHA CANTIDAD SE REGISTRÓ PARA EFECTOS CONTABLES COMO UNA REDUCCIÓN DEL CAPITAL SOCIAL.

C. EN ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA Y EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 21 DE MAYO DE 2008, SE TOMARON LAS SIGUIENTES RESOLUCIONES:

- SE APROBÓ LA DIVISIÓN DE TODAS Y CADA UNA DE LAS ACCIONES REPRESENTATIVAS DEL CAPITAL SOCIAL DE LA COMPAÑÍA, A EFECTO DE QUE POR CADA ACCIÓN REPRESENTATIVA DEL CAPITAL SOCIAL, EXISTAN 3,000 ACCIONES. ANTES DE LA DIVISIÓN DE ACCIONES, EL CAPITAL SOCIAL DE LA COMPAÑÍA ESTABA INTEGRADO POR 140,566 ACCIONES. LA DIVISIÓN DE ACCIONES SE RECONOCIÓ RESTROSPECTIVAMENTE EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, AFECTANDO LA INFORMACIÓN DE NÚMERO DE ACCIONES Y LA UTILIDAD POR ACCIÓN.

- AUMENTAR LA PARTE VARIABLE DEL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD EN LA CANTIDAD DE \$1,767,263, MEDIANTE LA EMISIÓN DE 110,453,913 ACCIONES ORDINARIAS, NOMINATIVAS, SIN EXPRESIÓN DE VALOR NOMINAL, SERIE "B", PARA EFECTO DE LLEVAR A CABO LA OFERTA GLOBAL DE ACCIONES

- SE ACORDÓ LA RECOMPRA DE ACCIONES PROPIAS DE LA COMPAÑÍA HASTA POR UN MONTO MÁXIMO EQUIVALENTE AL VALOR DE LAS UTILIDADES RETENIDAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007.

D. EN ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA Y EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 28 DE ABRIL DE 2009, SE TOMARON LAS SIGUIENTES RESOLUCIONES:

- CONVERTIR 582,912 ACCIONES DEL CAPITAL SOCIAL FIJO EN ACCIONES DEL CAPITAL SOCIAL VARIABLE.

- SE ACORDÓ LA RECOMPRA DE ACCIONES PROPIAS DE LA COMPAÑÍA HASTA POR UN MONTO MÁXIMO EQUIVALENTE AL VALOR DE LAS UTILIDADES RETENIDAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008.

E. EL TOTAL DE ACCIONES RECOMPRADAS NETAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 ES DE 7,741,760 ACCIONES Y EQUIVALE AL 1.5% DEL TOTAL DE ACCIONES EN CAPITAL SOCIAL DE LA COMPAÑÍA. DE LAS ACCIONES RECOMPRADAS 4,975,760 CORRESPONDEN AL FONDO PARA EL PAGO BASADO EN ACCIONES DE LOS EJECUTIVOS DE LA COMPAÑÍA Y 2,766,000 CORRESPONDEN AL FONDO DE RECOMPRA QUE SE MENCIONA EN EL INCISO D. ANTERIOR. EL VALOR DE MERCADO DE LAS ACCIONES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 ES DE 28.79 PESOS POR ACCIÓN Y EL PLAZO MÁXIMO PARA RECOLOCAR DICHS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2009**

**GENOMMA LAB INTERNACIONAL,
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 10 / 14

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

ACCIONES EN EL MERCADO ES DE UN AÑO A PARTIR DE LA FECHA DE RECOMPRA. A LA FECHA NO SE HA REGISTRADO NINGUNA REDUCCIÓN DE CAPITAL DERIVADO DE LA NO RECOLOCACIÓN DE LAS ACCIONES RECOMPRADAS. EL MONTO NETO DE ACCIONES RECOMPRADAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 ES \$124,172. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009, SE TIENEN 2,766,000 ACCIONES EN TESORERÍA.

F. EL CAPITAL SOCIAL A VALOR NOMINAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008, SE INTEGRA COMO SIGUE:

NÚMERO DE ACCIONES		IMPORTE	
2009	2008	2009	2008
CAPITAL FIJO			
SERIE A	-	\$ -	\$ -
SERIE B	41,088 624,000	150 150	
CAPITAL VARIABLE			
SERIE A	-	-	-
SERIE B	529,199,625	528,616,713	265,211 265,211
	529,240,713	529,240,713	265,361 265,361
REEXPRESIÓN	9,562	9,562	
TOTAL	\$ 274,923	\$ 274,923	

EL CAPITAL SOCIAL ESTÁ INTEGRADO POR ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS SIN VALOR NOMINAL. EL CAPITAL VARIABLE ES ILIMITADO.

G. DE ACUERDO A LA NIF B-10 Y D-4, EL 1 DE ENERO DE 2008, SE RECLASIFICARON LAS CUENTAS DEL EXCESO EN LA ACTUALIZACIÓN DEL CAPITAL CONTABLE Y DEL EFECTO ACUMULADO INICIAL DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO POR \$6,274 Y \$(80,506), RESPECTIVAMENTE, A LA CUENTA DE UTILIDADES ACUMULADAS.

H. EL 18 DE JUNIO DE 2008, LA COMPAÑÍA REALIZÓ UNA OFERTA PÚBLICA MIXTA DE ACCIONES EN MÉXICO, CONSISTENTE EN UNA OFERTA PÚBLICA PRIMARIA DE SUSCRIPCIÓN Y UNA OFERTA PÚBLICA SECUNDARIA DE VENTA DE ACCIONES. ASIMISMO, EN LA MISMA FECHA LA COMPAÑÍA REALIZÓ UNA COLOCACIÓN PRIVADA PRIMARIA Y SECUNDARIA DE ACCIONES REPRESENTATIVAS DEL CAPITAL SOCIAL DE LA EMISORA EN LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA Y OTROS MERCADOS DE CONFORMIDAD CON LA REGLA 144A Y LA REGULACIÓN "S" DE LA LEY DE VALORES DE 1933 DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. DERIVADO DE DICHA OFERTA GLOBAL, LA COMPAÑÍA RECLASIFICÓ \$1,713,341 A LA CUENTA DE PRIMA EN SUSCRIPCIÓN DEL AUMENTO DE CAPITAL SOCIAL QUE SE DESCRIBE EN EL INCISO C. YA QUE ESTE MONTO REPRESENTA LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR TEÓRICO Y EL VALOR PAGADO EN LA OFERTA GLOBAL POR CADA ACCIÓN. UN TOTAL DE 2,911,200 ACCIONES SUSCRITAS EN EL AUMENTO DE CAPITAL SOCIAL NO FUERON EXHIBIDAS POR \$46,579, DICHAS ACCIONES FUERON CANCELADAS. LOS GASTOS DE REGISTRO Y COLOCACIÓN DE LAS ACCIONES POR \$112,824 (NETOS DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA) SE REGISTRARON EN LA CUENTA DE LA PRIMA EN SUSCRIPCIÓN EN ACCIONES.

I. LAS UTILIDADES RETENIDAS INCLUYEN LA RESERVA LEGAL. DE ACUERDO CON LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES, DE LAS UTILIDADES NETAS DEL EJERCICIO DEBE SEPARARSE UN 5% COMO MÍNIMO PARA FORMAR LA RESERVA LEGAL, HASTA QUE SU IMPORTE ASCIENDA AL 20% DEL CAPITAL SOCIAL A VALOR NOMINAL. LA RESERVA LEGAL PUEDE CAPITALIZARSE, PERO NO DEBE REPARTIRSE A MENOS QUE SE DISUELVA LA SOCIEDAD, Y DEBE SER RECONSTITUIDA CUANDO DISMINUYA POR CUALQUIER MOTIVO.

J. LA DISTRIBUCIÓN DEL CAPITAL CONTABLE, EXCEPTO POR LOS IMPORTES ACTUALIZADOS DEL

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 11 / 14

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

CAPITAL SOCIAL APORTADO Y DE LAS UTILIDADES RETENIDAS FISCALES, CAUSARÁ EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA A CARGO DE LA COMPAÑÍA A LA TASA VIGENTE AL MOMENTO DE LA DISTRIBUCIÓN. EL IMPUESTO QUE SE PAGUE POR DICHA DISTRIBUCIÓN, SE PODRÁ ACREDITAR CONTRA EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DEL EJERCICIO EN EL QUE SE PAGUE EL IMPUESTO SOBRE DIVIDENDOS Y EN LOS DOS EJERCICIOS INMEDIATOS SIGUIENTES, CONTRA EL IMPUESTO DEL EJERCICIO Y LOS PAGOS PROVISIONALES DE LOS MISMOS.

K. LOS SALDOS DE LAS CUENTAS FISCALES DEL CAPITAL CONTABLE DE GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S. A. B. DE C. V. COMO ENTIDAD LEGAL AL 31 DE DICIEMBRE SON:

2009 2008

CUENTA DE CAPITAL DE APORTACIÓN \$ 2,125,020 \$ 2,051,772

CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA 869,403 396,415

TOTAL \$ 2,994,423 \$ 2,448,187

7. IMPUESTOS A LA UTILIDAD

LA COMPAÑÍA EN MÉXICO ESTÁ SUJETA EN 2009 Y 2008 AL ISR Y AL IETU.

EL ISR SE CALCULA CONSIDERANDO COMO GRAVABLES O DEDUCIBLES CIERTOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN. LA TASA ES 28% PARA 2009 Y 2008 Y SERÁ 30% PARA LOS AÑOS DE 2010 A 2012, 29% PARA 2013 Y 28% PARA 2014.

IETU - TANTO LOS INGRESOS COMO LAS DEDUCCIONES Y CIERTOS CRÉDITOS FISCALES SE DETERMINAN CON BASE EN FLUJOS DE EFECTIVO DE CADA EJERCICIO. LA TASA ES 17.0% Y 16.5% PARA 2009 Y 2008, RESPECTIVAMENTE, Y 17.5% A PARTIR DE 2010. ASIMISMO, AL ENTRAR EN VIGOR ESTA LEY SE ABROGÓ LA LEY DEL IMPAC PERMITIENDO, BAJO CIERTAS CIRCUNSTANCIAS, LA RECUPERACIÓN DE ESTE IMPUESTO PAGADO EN LOS DIEZ EJERCICIOS INMEDIATOS ANTERIORES A AQUÉL EN QUE SE PAGUE ISR, EN LOS TÉRMINOS DE LAS DISPOSICIONES FISCALES.

EL IMPUESTO A LA UTILIDAD CAUSADO ES EL QUE RESULTA MAYOR ENTRE EL ISR Y EL IETU.

CON BASE EN PROYECCIONES FINANCIERAS, DE ACUERDO CON LO QUE SE MENCIONA EN LA INIF 8, EFECTOS DEL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA, LA COMPAÑÍA IDENTIFICÓ QUE ESENCIALMENTE PAGARÁ ISR, POR LO TANTO, RECONOCE ÚNICAMENTE ISR DIFERIDO.

LA COMPAÑÍA CAUSA EL ISR Y EL IETU EN FORMA INDIVIDUAL Y EN LA CONSOLIDACIÓN CONTABLE, SE SUMAN LOS RESULTADOS FISCALES CORRESPONDIENTES.

LAS TASAS DE ISR EN ESPAÑA Y EN LOS PAÍSES DE CENTRO Y SUDAMÉRICA EN DONDE LA COMPAÑÍA OPERA VAN DE UN RANGO ENTRE EL 15% AL 38%. ADICIONALMENTE, LOS PERIODOS EN LOS QUE PUEDEN SER APLICADAS LAS PÉRDIDAS FISCALES EN DICHS PAÍSES VAN DE TRES A OCHO AÑOS.

LAS OPERACIONES EN COLOMBIA Y ARGENTINA ESTÁN SUJETAS AL IMPUESTO AL ACTIVO.

EN COLOMBIA EL IMPUESTO AL ACTIVO RESULTA DE APLICAR LA TASA DEL 6% AL NETO DE LOS ACTIVOS FISCALES AL INICIO DEL AÑO. EL IMPUESTO AL ACTIVO ÚNICAMENTE ES PAGADO CUANDO EXCEDE EL ISR DEL EJERCICIO. SI EL PAGO DEL IMPUESTO AL ACTIVO FUE EFECTUADO DESPUÉS DEL EJERCICIO 2002, EL MONTO PAGADO PUEDE SER ACREDITADO EN LOS PRÓXIMOS CINCO AÑOS.

EN ARGENTINA EXISTE UN IMPUESTO A LAS GANANCIAS MÍNIMAS PRESUNTAS ("IGMP") QUE RESULTA DE APLICAR LA TASA DEL 1% SOBRE CIERTOS ACTIVOS PRODUCTIVOS, Y SE PAGA ÚNICAMENTE POR

EL MONTO EN QUE EXCEDA AL ISR DEL EJERCICIO. SI EN ALGÚN AÑO SE EFECTUARA UN PAGO, ESTE IMPUESTO ES ACREDITADO CONTRA EL EXCESO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA SOBRE EL IGMP EN LOS PRÓXIMOS DIEZ AÑOS.

8. OPERACIÓN DISCONTINUADA

COMO SE MENCIONA EN LA NOTA 1, DURANTE 2008, LA COMPAÑÍA DECIDIÓ INICIAR EL PROCESO DE CIERRE DE SU SUBSIDIARIA EN ESPAÑA COMO PARTE DE UNA ESTRATEGIA PARA ENFOCAR SU FUERZA DE VENTAS EN CENTROAMÉRICA Y SUDAMÉRICA. SE ESPERA QUE EL PROCESO DE CIERRE DE LA SUBSIDIARIA EN ESPAÑA CONCLUYA DURANTE 2010. DERIVADO DE ESTA DECISIÓN SE REGISTRÓ UN CASTIGO AL VALOR DE LOS ACTIVOS POR \$13,848 Y POR \$16,040 EN 2009 Y 2008, RESPECTIVAMENTE.

9. CONTINGENCIAS

LA COMPAÑÍA AL IGUAL QUE SUS ACTIVOS NO ESTÁN SUJETOS A ACCIÓN ALGUNA DE TIPO LEGAL QUE NO SEAN LOS DE RUTINA Y PROPIOS DE SU ACTIVIDAD.

10. NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS CONTABLES

CON EL OBJETIVO DE CONVERGER LA NORMATIVIDAD MEXICANA CON LA NORMATIVIDAD INTERNACIONAL, DURANTE 2009 EL CONSEJO MEXICANO PARA LA INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA PROMULGÓ LAS SIGUIENTES NIF, INTERPRETACIONES A LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA ("INIF") Y MEJORAS A LAS NIF, APLICABLES A ENTIDADES CON PROPÓSITOS LUCRATIVOS Y QUE ENTRAN EN VIGOR, COMO SIGUE:

A) PARA EJERCICIOS QUE INICIEN A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2010:

NIF C-1, EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO
MEJORAS A LAS NIF 2010

INIF 14, CONTRATOS DE CONSTRUCCIÓN, VENTA Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS RELACIONADOS CON BIENES INMUEBLES

INIF 17, CONTRATOS DE CONCESIÓN DE SERVICIOS

ALGUNOS DE LOS PRINCIPALES CAMBIOS QUE ESTABLECEN ESTAS NORMAS, SON:

LA NIF C-1, EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO, REQUIERE LA PRESENTACIÓN DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO RESTRINGIDO EN EL RUBRO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO, A DIFERENCIA DEL BOLETÍN C-1, QUE REQUERÍA LA PRESENTACIÓN EN FORMA SEPARADA; SUSTITUYE EL TÉRMINO DE INVERSIONES TEMPORALES A LA VISTA POR EL DE INVERSIONES DISPONIBLES A LA VISTA Y CONSIDERA COMO UNA CARACTERÍSTICA DE ESTE TIPO DE INVERSIONES EL VENCIMIENTO HASTA DE TRES MESES A PARTIR DE LA FECHA DE ADQUISICIÓN.

MEJORAS A LAS NIF 2010, LAS PRINCIPALES MEJORAS QUE GENERAN CAMBIOS CONTABLES QUE DEBEN RECONOCERSE EN FORMA RETROSPECTIVA, SON:

NIF B-1, CAMBIOS CONTABLES Y CORRECCIONES DE ERRORES, AMPLIA LAS REVELACIONES EN CASO DE QUE LA COMPAÑÍA APLIQUE UNA NUEVA NORMA PARTICULAR.

NIF B-2, ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO, REQUIERE MOSTRAR LOS EFECTOS DE LAS FLUCTUACIONES EN EL TIPO DE CAMBIO UTILIZADO PARA LA CONVERSIÓN DEL EFECTIVO EN MONEDA EXTRANJERA Y LOS MOVIMIENTOS EN EL VALOR RAZONABLE DEL EFECTIVO EN METALES PRECIOSOS AMONEDADOS Y CUALQUIER OTRA PARTIDA DEL EFECTIVO VALUADA A VALOR RAZONABLE EN UN RENGLÓN ESPECÍFICO.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 13 / 14

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

NIF B-7, ADQUISICIONES DE NEGOCIOS, PRECISA QUE EL RECONOCIMIENTO DE ACTIVOS INTANGIBLES O PROVISIONES PORQUE EL NEGOCIO ADQUIRIDO TIENE UN CONTRATO EN CONDICIONES FAVORABLES O DESFAVORABLES EN RELACIÓN CON EL MERCADO, SÓLO PROCEDE CUANDO EL NEGOCIO ADQUIRIDO ES EL ARRENDATARIO Y EL CONTRATO ES DE ARRENDAMIENTO OPERATIVO. ESTE CAMBIO CONTABLE DEBE RECONOCERSE EN FORMA RETROSPECTIVA SIN IR MÁS ALLÁ DEL 1 DE ENERO DE 2009.

NIF C-7, INVERSIONES EN ASOCIADAS Y OTRAS INVERSIONES PERMANENTES: MODIFICA LA FORMA DE DETERMINACIÓN DE LOS EFECTOS DERIVADOS DE INCREMENTOS EN EL PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN UNA ASOCIADA. ASIMISMO, ESTABLECE QUE LOS EFECTOS DETERMINADOS POR LOS INCREMENTOS O DISMINUCIONES EN EL PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN LA ASOCIADA SE DEBEN RECONOCER EN EL RUBRO DE PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE ASOCIADAS Y NO EN EL RUBRO DE PARTIDAS NO ORDINARIAS.

NIF C-13, PARTES RELACIONADAS: REQUIERE QUE EN CASO DE QUE LA CONTROLADORA DIRECTA O LA CONTROLADORA PRINCIPAL DE LA ENTIDAD INFORMANTE NO EMITAN ESTADOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA USO PÚBLICO, LA ENTIDAD INFORMANTE DEBE REVELAR EL NOMBRE DE LA CONTROLADORA, DIRECTA O INDIRECTA, MÁS PRÓXIMA, QUE EMITA ESTADOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA USO PÚBLICO.

INIF 14, CONTRATOS DE CONSTRUCCIÓN, VENTA Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS RELACIONADOS CON BIENES INMUEBLES, COMPLEMENTA LA NORMATIVIDAD CONTENIDA EN EL BOLETÍN D-7, CONTRATOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE FABRICACIÓN DE CIERTOS BIENES DE CAPITAL, Y REQUIERE LA SEPARACIÓN DE LOS DIVERSOS COMPONENTES EN LOS CONTRATOS CON LA FINALIDAD DE DEFINIR SI EL CONTRATO SE REFIERE A LA CONSTRUCCIÓN DE BIENES INMUEBLES, VENTA O A LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS, ESTABLECIENDO LAS REGLAS APLICABLES PARA EL RECONOCIMIENTO DE INGRESOS, COSTOS Y GASTOS ASOCIADOS DE CONFORMIDAD CON LA IDENTIFICACIÓN DE LOS DIFERENTES ELEMENTOS DE LOS CONTRATOS. PRECISA CUÁNDO ES APROPIADO APLICAR EL MÉTODO DE AVANCE DE OBRA PARA EL RECONOCIMIENTO DE LOS INGRESOS.

INIF 17, CONTRATOS DE CONCESIÓN DE SERVICIOS, COMPLEMENTA LA NORMATIVIDAD CONTENIDA EN EL BOLETÍN D-7, CONTRATOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE FABRICACIÓN DE CIERTOS BIENES DE CAPITAL; ESTABLECE QUE LA INFRAESTRUCTURA DE LOS CONTRATOS DE CONCESIÓN DE SERVICIOS QUE ESTÉ DENTRO DEL ALCANCE DE ESTA INIF NO DEBE RECONOCERSE COMO INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO; PRECISA QUE LOS INGRESOS RECIBIDOS, CUANDO EL OPERADOR REALIZA LOS SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN O MEJORA Y SERVICIOS DE OPERACIÓN EN UN ÚNICO CONTRATO, DEBEN RECONOCERSE POR CADA TIPO DE SERVICIO, CON BASE EN LOS VALORES RAZONABLES DE CADA CONTRAPRESTACIÓN RECIBIDA AL MOMENTO DE PRESTARSE EL SERVICIO, CUANDO LOS MONTOS SON CLARAMENTE IDENTIFICABLE Y UNA VEZ CUANTIFICADOS, LOS INGRESOS SEGUIRÁN EL CRITERIO DE RECONOCIMIENTO QUE LES CORRESPONDA TOMANDO EN CUENTA LA NATURALEZA DEL SERVICIO PRESTADO; ASIMISMO, ESTABLECE QUE CUANDO EL OPERADOR PROPORCIONA SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN O MEJORA, TANTO LOS INGRESOS COMO LOS COSTOS Y GASTOS ASOCIADOS CON EL CONTRATO DEBEN RECONOCERSE CON EL MÉTODO DE AVANCE DE OBRA Y LA CONTRAPRESTACIÓN RECIBIDA O POR COBRAR DEBE SER RECONOCIDA INICIALMENTE A SU VALOR RAZONABLE, Y QUE LOS INGRESOS POR SERVICIOS DE OPERACIÓN, DEBEN RECONOCERSE CONFORME SE PRESTAN LOS SERVICIOS Y CONSIDERANDO, EN FORMA SUPLETORIA, LO DISPUESTO EN LA NORMA INTERNACIONAL DE CONTABILIDAD 18.

B) PARA EJERCICIOS QUE INICIEN A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2011:

B-5, INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS Y,
B-9, INFORMACIÓN FINANCIERA A FECHAS INTERMEDIAS

ALGUNOS DE LOS PRINCIPALES CAMBIOS QUE ESTABLECEN ESTAS NORMAS, SON:

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 14 / 14

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LA NIF B-5, INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS, ESTABLECE EL ENFOQUE GERENCIAL PARA REVELAR LA INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS A DIFERENCIA DEL BOLETÍN B-5 QUE, AUNQUE MANEJABA UN ENFOQUE GERENCIAL, REQUERÍA QUE LA INFORMACIÓN A REVELAR SE CLASIFICARA POR SEGMENTOS ECONÓMICOS, ÁREAS GEOGRÁFICAS O POR GRUPOS HOMOGÉNEOS DE CLIENTES; NO REQUIERE QUE LAS ÁREAS DEL NEGOCIO ESTÉN SUJETAS A RIESGOS DISTINTOS ENTRE SÍ PARA SEPARARLAS; PERMITE CATALOGAR COMO SEGMENTO A LAS ÁREAS EN ETAPA PREOPERATIVA; REQUIERE REVELAR POR SEPARADO LOS INGRESOS POR INTERESES, GASTOS POR INTERESES Y PASIVOS; Y REVELAR INFORMACIÓN DE LA ENTIDAD EN SU CONJUNTO SOBRE PRODUCTOS, SERVICIOS, ÁREAS GEOGRÁFICAS Y PRINCIPALES CLIENTES Y PROVEEDORES. AL IGUAL QUE EL BOLETÍN ANTERIOR, ESTA NORMA SÓLO ES OBLIGATORIA PARA EMPRESAS PÚBLICAS O QUE ESTÉN EN PROCESO DE CONVERTIRSE EN PÚBLICAS.

LA NIF B-9, INFORMACIÓN FINANCIERA A FECHAS INTERMEDIAS, A DIFERENCIA DEL BOLETÍN B-9, REQUIERE LA PRESENTACIÓN EN FORMA CONDENSADA DEL ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE Y DEL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO COMO PARTE DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA A FECHAS INTERMEDIAS Y, PARA EFECTOS COMPARATIVOS, REQUIERE QUE LA INFORMACIÓN PRESENTADA AL CIERRE DE UN PERIODO INTERMEDIO SE PRESENTE CON LA INFORMACIÓN AL CIERRE DE UN PERIODO INTERMEDIO EQUIVALENTE AL DEL AÑO INMEDIATO ANTERIOR Y, EN EL CASO DEL BALANCE GENERAL, REQUIERE PRESENTAR EL DEL CIERRE ANUAL INMEDIATO ANTERIOR.

A LA FECHA DE EMISIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS, LA COMPAÑÍA ESTÁ EN PROCESO DE DETERMINAR LOS EFECTOS DE ESTAS NUEVAS NORMAS EN SU INFORMACIÓN FINANCIERA.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **LAB**

TRIMESTRE **04** AÑO **2009**

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.

RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

SUBSIDIARIAS

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TEN
----------------------	---------------------	-----------------	----------

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **LAB**

TRIMESTRE **04** AÑO **2009**

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.

RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

ASOCIADAS

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TEN	MONTO TOTAL	
				COSTO ADQUISICIÓN	VALOR ACTUAL
Televisa Consumer Products USA, LLC.	VENTA DE PRODUCTOS OTC/PC	0	49.00	25,653	25,166
TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS				25,653	25,166
OTRAS INVERSIONES PERMANENTES					0
TOTAL					50,332

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 04 AÑO 2009

CLAVE DE COTIZACIÓN LAB
 GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.
 DE C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
 Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCIDOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCIDOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
PROVEEDORES															
	NA				0	0	0	0	0						
PROV CONCENTRADO SEP 07	NA	30/09/2007	28/02/2008		138	0	0	0	0						
PROV CONCENTRADO OCT 07	NA	30/10/2007	28/03/2008		136	0	0	0	0						
PROV CONCENTRADO FEB 09	NA	28/02/2009	30/06/2009		73	0	0	0	0						
PROV CONCENTRADO MAR 09	NA	31/03/2009	31/07/2009		45	0	0	0	0						
PROV CONCENTRADO MAY 09	NA	31/05/2009	31/08/2009		83	0	0	0	0						
PROV CONCENTRADO JUN 09	NA	30/06/2009	30/09/2009		505	0	0	0	0						
PROV CONCENTRADO JUL 09	NA	31/07/2009	31/10/2009		2,279	0	0	0	0						
PROV CONCENTRADO AGO 09	NA	31/08/2009	30/11/2009		20,796	0	0	0	0						
PROV CONCENTRADO SEP 09	NA	30/09/2009	31/12/2009		41,871	0	0	0	0						
PROV CONCENTRADO OCT 09	NA	31/10/2009	31/01/2010		38,380	0	0	0	0						
PROV CONCENTRADO NOV 09	NA	30/11/2009	28/02/2010		37,275	0	0	0	0						
PROV CONCENTRADO DIC 09	NA	31/12/2009	28/02/2010		431,657	0	0	0	0						
PROV CONCENTRADO ENE 09	NO	31/01/2002	31/05/2009								260	0	0	0	0
PROV CONCENTRADO MAR 09	NO	31/03/2009	31/07/2009								3	0	0	0	0
PROV CONCENTRADO ABRIL 09	NO	30/04/2009	31/08/2009								179	0	0	0	0
PROV CONCENTRADO MAY 09	NO	31/05/2009	30/09/2009								53	0	0	0	0
PROV CONCENTRADO JUN 09	NO	30/06/2009	31/10/2009								569	0	0	0	0
PROV CONCENTRADO JUL 09	NO	31/07/2009	30/11/2009								207	0	0	0	0
PROV CONCENTRADO AGO 09	NO	31/08/2009	31/12/2009								215	0	0	0	0
PROV CONCENTRADO SEP 09	NO	30/09/2009	31/01/2010								75	0	0	0	0
PROV CONCENTRADO OCT 09	NO	31/10/2009	28/02/2010								1,073	0	0	0	0
PROV CONCENTRADO NOV 09	NO	30/11/2009	31/03/2010								2,612	0	0	0	0
PROV CONCENTRADO DIC 09	NO	31/12/2009	30/04/2010								15,795	0	0	0	0
TOTAL PROVEEDORES					0	573,238	0	0	0	0	0	21,041	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 04 AÑO 2009

CLAVE DE COTIZACIÓN LAB

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCIDOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCIDOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO(S103 Y S30)															
	NA				0	0	0	0	0						
	NO									0	0	0	0	0	0
TOTAL OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO (S26)															
prov y otras cuentas por pag	NA				260,817										
prov y otras cuentas por pag										115,609					
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO					0	260,817	0	0	0	0	115,609	0	0	0	0
TOTAL GENERAL					0	834,055	0	0	0	0	136,650	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**
GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.
DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2009**

POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	DÓLARES	PESOS	DÓLARES	PESOS	
ACTIVO MONETARIO	192,545	2,511,499	18,558	242,064	2,753,563
PASIVO	67,982	886,731	8,798	114,752	1,001,483
CORTO PLAZO	67,982	886,731	8,798	114,752	1,001,483
LARGO PLAZO	0	0	0	0	0
SALDO NETO	124,563	1,624,768	9,760	127,312	1,752,080

OBSERVACIONES

LAS MONEDAS UTILIZADAS PARA LA CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE SUBSIDIARIAS EXTRANJERAS Y LOS TIPOS DE CAMBIO UTILIZADOS SON LOS SIGUIENTES:

BALANCE GENERAL:

PAÍS MONEDA REGISTRO TIPO DE CAMBIO DE MONEDA REGISTRO A MONEDA FUNCIONAL
(DÓLAR ESTADOUNIDENSE)
TIPO DE CAMBIO DE MONEDA FUNCIONAL A MONEDA DE INFORME (PESOS MEXICANOS)

ARGENTINA

PESOS ARGENTINOS 0.2622 \$ 13.0437

BRASIL

REALES 0.5766 \$ 13.0437

CHILE

PESOS CHILENOS 0.0020 \$ 13.0437

COLOMBIA

PESOS COLOMBIANOS 0.0005 \$ 13.0437

COSTA RICA

DÓLAR ESTADOUNIDENSE 1.0000 \$ 13.0437

ECUADOR

DÓLAR ESTADOUNIDENSE 1.0000 \$
13.0437

ESPAÑA

EUROS 1.4333 \$ 13.0437

PERÚ

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2009**

**GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.
DE C.V.**

POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

SOLES	0.3490		\$
13.0437			

ESTADO DE RESULTADOS:

PAÍS MONEDA REGISTRO TIPO DE CAMBIO DE MONEDA REGISTRO A MONEDA FUNCIONAL
(DÓLAR ESTADOUNIDENSE)

TIPO DE CAMBIO DE MONEDA FUNCIONAL A MONEDA DE INFORME (PESOS MEXICANOS)

ARGENTINA			
PESOS ARGENTINOS	0.2636	\$	13.0437
BRASIL			
REALES	0.5723	\$	13.5165
CHILE			
PESOS CHILENOS	0.0020	\$	13.5165
COLOMBIA			
PESOS COLOMBIANOS	0.0005	\$	13.5165
COSTA RICA			
DÓLAR ESTADOUNIDENSE	1.0000	\$	13.0437
ECUADOR			
DÓLAR ESTADOUNIDENSE	1.0000	\$	13.5165
ESPAÑA			
EUROS	1.4333	\$	13.0437
PERÚ			
SOLES	0.3519	\$	13.5165

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2009**

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.

**CEDULA DE INTEGRACIÓN Y CÁLCULO
DE RESULTADO POR POSICIÓN
MONETARIA
(MILES DE PESOS)**

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

MES	ACTIVOS MONETARIOS	PASIVOS MONETARIOS	POSICIÓN MONETARIA (ACTIVA) PASIVA	INFLACIÓN MENSUAL	EFFECTO MENSUAL (ACTIVO) PASIVO
ENERO	0	0	0	0.00	0
FEBRERO	0	0	0	0.00	0
MARZO	0	0	0	0.00	0
ABRIL	0	0	0	0.00	0
MAYO	0	0	0	0.00	0
JUNIO	0	0	0	0.00	0
JULIO	0	0	0	0.00	0
AGOSTO	0	0	0	0.00	0
SEPTIEMBRE	0	0	0	0.00	0
OCTUBRE	0	0	0	0.00	0
NOVIEMBRE	0	0	0	0.00	0
DICIEMBRE	0	0	0	0.00	0
ACTUALIZACIÓN	0	0	0	0.00	0
CAPITALIZACIÓN	0	0	0	0.00	0
EMP. EXTRANJERAS	0	0	0	0.00	-965
OTROS	0	0	0	0.00	0

TOTAL					-965
--------------	--	--	--	--	------

DATOS INFORMATIVOS					
REPOMO CAPITALIZADO					0

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.
DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 1 / 2

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CONSOLIDADO

Impresión Final

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN ESCRITURAS DE LA EMISIÓN Y/O TITULO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.
DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 2 / 2

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CONSOLIDADO

Impresión Final

SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.CLAVE DE COTIZACIÓN: **LAB**TRIMESTRE: **04**AÑO: **2009****GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.
DE C.V.****PLANTAS, CENTROS COMERCIALES, DE DISTRIBUCIÓN
Y/O SERVICIO****CONSOLIDADO****INFORMACIÓN DICTAMINADA****Impresión Final**

PLANTA O CENTRO	ACTIVIDAD ECONOMICA	CAPACIDAD INSTALADA	% DE UTIL.
CENTRO DE DISTRIBUCION COECILL	ACOPIO Y DISTRIBUCION DE	22,000	72.00
CENTRO DE DISTRIBUCION LERMA	ACOPIO Y DISTRIBUCION DE	9,823	78.00
CENTRO DE DISTRIBUCION MAR	ACOPIO Y DISTRIBUCION DE	1,500	100.00

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN

LAB

TRIMESTRE

04

AÑO

2009

**GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.
DE C.V.**

MATERIAS PRIMAS DIRECTAS

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

MATERIAS PRIMAS	PRINCIPALES PROVEEDORES	ORIGEN	SUST. NAL.	% COSTO PRODUCCIÓN TOTAL
-----------------	-------------------------	--------	---------------	--------------------------------

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **LAB**
GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.
DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2009**

DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

VENTAS TOTALES

Impresión Final

PRINCIPALES	VENTAS		% DE PART. MDO.	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
NACIONALES					
OTC	40,097,338	2,174,994	57.13	VARIAS	VARIOS
PC	50,352,087	1,287,309	33.81	VARIAS	VARIOS
GI	11,950,921	343,989	9.06	VARIAS	VARIOS
EXTRANJERAS					
EXTRANJERAS	0	618,363	98.70	VARIAS	VARIOS
TOTAL		4,424,655			

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN LAB

TRIMESTRE 04 AÑO 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.

DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

VENTAS EXTRANJERAS

Impresión Final

PRINCIPALES	VENTAS		DESTINO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
EXPORTACIÓN					
EXPORTACION	510,540	8,250	VARIOS	OTC/PC	VARIOS

SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO					
Genomma Lab Argentin	0	158,783	aRGENTINA	OTC/PC	AUTOSERVICIOS/MAY
Genomma Lab Perú	0	144,458	PERU	OTC/PC	AUTOSERVICIOS/MAY
Genomma Lab Colombia	0	203,253	COLOMBIA	OTC/PC	AUTOSERVICIOS/MAY
Genomma Lab Chile	0	16,927	CHILE	OTC/PC	AUTOSERVICIOS/MAY
Genomma Lab Ecuador	0	94,942	ECUADOR	OTC/PC	AUTOSERVICIOS/MAY
TOTAL		626,613			

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.
DE C.V.

INFORMACIÓN DE PROYECTOS (Proyecto, Monto
Ejercido y Porcentaje de Avance)

PAGINA 1 / 1

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CONSOLIDADO

Impresión Final

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.
DE C.V.

TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA Y
CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE
OPERACIONES EXTRANJERAS (Información
relacionada al Boletín B-15)

PAGINA 1 / 2

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CONSOLIDADO

Impresión Final

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.

CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE SUBSIDIARIAS EN MONEDA EXTRANJERA PARA CONSOLIDAR LOS ESTADOS FINANCIEROS DE SUBSIDIARIAS EXTRANJERAS, ÉSTOS SE MODIFICAN EN LA MONEDA DE REGISTRO PARA PRESENTARSE BAJO NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA MEXICANAS (NIF), EXCEPTO POR LA APLICACIÓN DE LA NIF B-10 EFECTOS DE LA INFLACIÓN CUANDO LA ENTIDAD EXTRANJERA OPERA EN UN ENTORNO INFLACIONARIO, YA QUE LAS NORMAS DE ESTA NIF SE APLICAN A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONVERTIDOS A MONEDA FUNCIONAL. LOS ESTADOS FINANCIEROS SE CONVIERTEN A PESOS MEXICANOS, CONSIDERANDO LAS SIGUIENTES METODOLOGÍAS:

- A PARTIR DE 2008, LAS OPERACIONES EXTRANJERAS CUYA MONEDA DE REGISTRO Y FUNCIONAL ES LA MISMA, CONVIERTEN SUS ESTADOS FINANCIEROS UTILIZANDO LOS SIGUIENTES TIPOS DE CAMBIO:1) DE CIERRE PARA LOS ACTIVOS Y PASIVOS Y 2) HISTÓRICO PARA EL CAPITAL CONTABLE, INGRESOS, COSTOS Y GASTOS. LOS EFECTOS DE CONVERSIÓN SE REGISTRAN EN EL CAPITAL CONTABLE.

- A PARTIR DE 2008, LAS OPERACIONES EXTRANJERAS CUYA MONEDA DE REGISTRO Y FUNCIONAL ES DIFERENTE, CONVIERTEN SUS ESTADOS FINANCIEROS DE LA MONEDA DE REGISTRO A LA MONEDA FUNCIONAL, UTILIZANDO LOS SIGUIENTES TIPOS DE CAMBIO: 1) DE CIERRE PARA LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS Y 2) HISTÓRICO PARA ACTIVOS NO MONETARIOS, PASIVOS NO MONETARIOS, CAPITAL CONTABLE, Y 3) EL DE LA FECHA DE DEVENGAMIENTO PARA LOS INGRESOS, COSTOS Y GASTOS, EXCEPTO LOS QUE PROVIENEN DE PARTIDAS NO MONETARIAS QUE SE CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO DE LA PARTIDA NO MONETARIA; LOS EFECTOS DE CONVERSIÓN, SE REGISTRAN EN EL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO. POSTERIORMENTE, PARA CONVERTIR LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA MONEDA FUNCIONAL AL PESO MEXICANO, SE UTILIZAN LOS SIGUIENTES TIPOS DE CAMBIO:1) DE CIERRE PARA LOS ACTIVOS Y PASIVOS Y 2) HISTÓRICO PARA EL CAPITAL CONTABLE, INGRESOS, COSTOS Y GASTOS. LOS EFECTOS DE CONVERSIÓN SE REGISTRAN EN EL CAPITAL CONTABLE. EN EL CASO DE OPERACIONES EXTRANJERAS QUE OPERAN EN UN ENTORNO ECONÓMICO INFLACIONARIO, PRIMERO REEXPRESAN SUS ESTADOS FINANCIEROS EN MONEDA DE PODER ADQUISITIVO AL CIERRE DEL EJERCICIO, UTILIZANDO EL ÍNDICE DE PRECIOS DEL PAÍS DE ORIGEN, Y POSTERIORMENTE LOS CONVIERTEN UTILIZANDO EL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE PARA TODAS LAS PARTIDAS; LOS EFECTOS DE CONVERSIÓN, SE REGISTRAN EN EL CAPITAL CONTABLE.

- HASTA 2007, LOS ESTADOS FINANCIEROS DE SUBSIDIARIAS EXTRANJERAS QUE SE CONSIDERABAN INDEPENDIENTES A LA COMPAÑÍA, PRIMERO RECONOCÍAN LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN DEL PAÍS EN EL QUE OPERA Y DESPUÉS LOS CONVERTÍAN UTILIZANDO EL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE Y LOS EFECTOS DE CONVERSIÓN SE REGISTRABAN EN EL CAPITAL CONTABLE.

LAS MONEDAS DE REGISTRO Y FUNCIONAL DE LAS OPERACIONES EXTRANJERAS, SON COMO SIGUE:

COMPAÑÍA MONEDA DE REGISTRO MONEDA FUNCIONAL

GENOMMA LABORATORIES MÉXICO, S. A. DE C. V. PESO MEXICANO PESO MEXICANO
TELEVISION PRODUCTS RETAIL, S. A. DE C. V. PESO MEXICANO PESO MEXICANO
MEDICINAS Y MEDICAMENTOS NACIONALES, S. A. DE C. V. PESO MEXICANO PESO MEXICANO
INICIATIVAS DE ÉXITO, S. A. DE C. V. PESO MEXICANO PESO MEXICANO
AEROLAB, S. A. DE C. V. PESO MEXICANO PESO MEXICANO
GENOMMA LABORATORIOS MÉDICOS, S. L. EURO DÓLAR ESTADOUNIDENSE
GENOMMA LAB PERÚ, S. A. SOL DÓLAR ESTADOUNIDENSE
GENOMMA LAB CENTROAMÉRICA, S. A. DÓLAR ESTADOUNIDENSE DÓLAR ESTADOUNIDENSE
GENOMMA LAB CHILE, S. A. PESO CHILENO DÓLAR ESTADOUNIDENSE
GENOMMA LAB ECUADOR, S. A. DÓLAR ESTADOUNIDENSE DÓLAR ESTADOUNIDENSE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.
DE C.V.

TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA Y
CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE
OPERACIONES EXTRANJERAS (Información
relacionada al Boletín B-15)

PAGINA 2 / 2

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CONSOLIDADO

Impresión Final

GENOMMA LABORATORIES ARGENTINA, S. A. PESO ARGENTINO DÓLAR ESTADOUNIDENSE
GENOMMA LAB COLOMBIA, LTDA. PESO COLOMBIANO DÓLAR ESTADOUNIDENSE
COMPAÑÍA MONEDA DE REGISTRO MONEDA FUNCIONAL

GENOMMA LABORATORIES DO BRASIL, LTDA. REAL DÓLAR ESTADOUNIDENSE
GENOMMA LAB USA, INC. DÓLAR ESTADOUNIDENSE DÓLAR ESTADOUNIDENSE
LAB BRANDS INTERNATIONAL, LLC DÓLAR ESTADOUNIDENSE DÓLAR ESTADOUNIDENSE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN LAB
 GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B.
 DE C.V.

TRIMESTRE 04 AÑO 2009

INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL
 PAGADO

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
B	0.00000	0	41,088	529,199,625	274,026,391	255,214,322	150	265,211
TOTAL			41,088	529,199,625	274,026,391	255,214,322	150	265,211

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

529,240,713

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,
S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 2

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S. A. B. DE C. V.
PASEO DE LA REFORMA NO. 122 3-A, COLONIA JUÁREZ,
C. P. 06600, MÉXICO, D. F.
R.F.C.: GLI-961030-TU5

MÉXICO, D. F. A 27 DE ABRIL DE 2010

ASUNTO: SE PRESENTA ESCRITO EN ATENCIÓN AL REQUERIMIENTO SEGÚN OFICIO NO. 151-2/76211/2009 DE FECHA 20 DE ENERO DE 2009, MEDIANTE EL CUAL SE SOLICITA DE DIVERSA INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN RESPECTO A LAS OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS EN LAS QUE PUDO HABER PARTICIPADO EN SU CASO LA EMPRESA: GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S. A. B. DE C. V.
R.F.C.: GLI-961030-TU5

VICEPRESIDENCIA DE SUPERVISIÓN BURSÁTIL.
VICEPRESIDENCIA DE NORMATIVIDAD.
DIRECCIÓN GENERAL DE SUPERVISIÓN DE MERCADOS.
DIRECCIÓN GENERAL DE AUTORIZACIONES.

PRESENTE

JOSÉ MANUEL CRUZ GARCÍA (R.F.C.: CUGM-670219-J94), EN REPRESENTACIÓN DE GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S. A. B. DE C.V. (R.F.C.: GLI-961030-TU5), PERSONALIDAD QUE ACREDITO CON COPIA DEL INSTRUMENTO NOTARIAL QUE SE ACOMPAÑA AL PRESENTE COMO ANEXO 1 (SE INCLUYE ORIGINAL PARA COTEJO), CON DOMICILIO FISCAL EN PASEO DE LA REFORMA NO. 122-3-A, COLONIA JUÁREZ, C. P. 06600, MÉXICO, D. F., TEL.:5081-0000, Y SEÑALANDO EL MISMO DOMICILIO PARA OÍR Y RECIBIR TODA CLASE DE NOTIFICACIONES QUE A ESTE ASUNTO SE REFIERAN, ATENTAMENTE COMPAREZCO Y EXPONGO QUE:

1. MEDIANTE OFICIO NO. 151-2/76211/2009 DE FECHA 20 DE ENERO DE 2009, ASÍ COMO DEL ANEXO 1 QUE FORMA PARTE INTEGRANTE DE DICHO OFICIO, LA DIRECCIÓN GENERAL DE SUPERVISIÓN DE MERCADOS DE LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES, A EFECTO DE CONOCER LA PARTICIPACIÓN DE LAS EMPRESAS PÚBLICAS EN OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS YA SEA PARA INCREMENTAR SU RENTABILIDAD O CONTAR CON DETERMINADA COBERTURA RESPECTO A ALGÚN RIESGO, REQUIERE QUE GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A. B. DE C.V. (EN ADELANTE MI REPRESENTADA), DIVULGUE DE CONFORMIDAD CON EL CITADO OFICIO Y COMO COMPLEMENTO A SU REPORTE TRIMESTRAL, INFORMACIÓN CUALITATIVA Y CUANTITATIVA SOBRE LAS POSICIONES QUE EN SU CASO TUVO EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, RECONOCIDOS O NO COMO ACTIVOS O PASIVOS EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA O BALANCE GENERAL.

2. A FIN DE CUMPLIR CON EL REQUERIMIENTO DE INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN QUE SE SOLICITA SEGÚN EL OFICIO NO. 151-2/76211/2009 DE FECHA 20 DE ENERO DE 2009, SE HACE DEL CONOCIMIENTO DE ESA H. DIRECCIÓN GENERAL DE SUPERVISIÓN DE MERCADOS DE LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES, QUE MI REPRESENTADA A LA FECHA NO CUENTA CON LA INFORMACIÓN CUALITATIVA Y CUANTITATIVA RESPECTO A CUALQUIERA DE LOS ASPECTOS SOLICITADOS EN EL OFICIO 151-2/76211/2009, YA QUE NO HA CELEBRADO OPERACIONES QUE INVOLUCREN LA CONTRATACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL BOLETÍN C-2 INSTRUMENTOS FINANCIEROS Y EL BOLETÍN C-10 INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS Y OPERACIONES DE COBERTURA, DE LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA.

ASIMISMO, SE MENCIONA A ESA H. DIRECCIÓN GENERAL DE SUPERVISIÓN DE MERCADOS DE LA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: LAB

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

GENOMMA LAB INTERNACIONAL,
S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 2 / 2

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES, QUE EN CASO DE QUE MI REPRESENTADA CELEBRE CUALQUIER OPERACIÓN QUE INVOLUCRE LA CONTRATACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE LOS QUE SE MENCIONAN EN EL PÁRRAFO QUE ANTECEDE, ESTO SE HARÁ DE SU CONOCIMIENTO.

3. A FIN DE EVALUAR LA IMPORTANCIA QUE REPRESENTAN LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS PARA LA POSICIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS DE MI REPRESENTADA, INDEPENDIENTEMENTE QUE A LA FECHA NO SE TENGA CELEBRADA NINGUNA DE ESTAS OPERACIONES, LA ADMINISTRACIÓN DE GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S. A. B. DE C. V., ESTÁ EN PROCESO DE DISCUSIÓN SOBRE LA IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS DE USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, DESCRIBIENDO DE MANERA GENERAL LOS OBJETIVOS PARA CELEBRAR OPERACIONES CON DERIVADOS; INSTRUMENTOS UTILIZADOS; ESTRATEGIAS DE COBERTURA O NEGOCIACIÓN IMPLEMENTADAS; MERCADO DE NEGOCIACIÓN; CONTRAPARTES ELEGIBLES; POLÍTICAS DE MÁRGENES, COLATERALES Y LÍNEAS DE CRÉDITO; PROCESOS Y NIVELES DE AUTORIZACIÓN REQUERIDOS POR TIPO DE OPERACIÓN; PROCESOS DE CONTROL INTERNO PARA ADMINISTRAR LA EXPOSICIÓN A LOS RIESGOS DE MERCADO Y DE LIQUIDEZ EN LAS POSICIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS; LA EXISTENCIA DE UN TERCERO INDEPENDIENTE QUE REVISE DICHS PROCEDIMIENTOS; ENTRE OTRAS COSAS.

POR TODO LO ANTERIOR EXPUESTO, SOLICITÓ A ESA H. DIRECCIÓN GENERAL DE SUPERVISIÓN DE MERCADOS, LO SIGUIENTE:

PRIMERO. SE TENGA POR RECONOCIDA MI PERSONALIDAD, ACREDITADA MEDIANTE EL PODER NOTARIAL SEÑALADO EN EL CUERPO DEL PRESENTE ESCRITO.

SEGUNDO. SE TENGA POR CUMPLIDO EN TIEMPO Y FORMA LEGALES EL REQUERIMIENTO DE INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN SOLICITADO A GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S. A. B. DE C. V., POR ESA H. DIRECCIÓN GENERAL DE SUPERVISIÓN DE MERCADOS, SEGÚN LO QUE INDICA EL OFICIO NO. 151-2/76211/2009 DE FECHA 20 DE ENERO DE 2009.

TERCERO. QUE GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S. A. B. DE C. V., TANTO AL 20 DE ENERO DE 2009, COMO A LA FECHA DEL PRESENTE ESCRITO, NO HA CELEBRA OPERACIONES QUE INVOLUCREN LA CONTRATACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, DE ACUERDO A LAS DEFINICIONES PREVISTAS EN EL BOLETÍN C-2 INSTRUMENTOS FINANCIEROS Y EL BOLETÍN C-10 INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS Y OPERACIONES DE COBERTURA, DE LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA.

ATENTAMENTE.

JOSÉ MANUEL CRUZ GARCÍA
R.F.C.: CUGM-670219-J94

REPORTES QUE PUEDE CONTENER EL PAQUETE DE INFORMACIÓN

Balance General
Estado de Resultados
Estado de Resultados Trimestrales
Flujo de Efectivo
Variaciones en el Capital Contable
Datos por acción
Razones y proporciones
Comentarios y análisis de la administración
Notas complementarias
Relación de inversiones en acciones
Desglose de Créditos
Posición Monetaria en moneda Extranjera
Resultado por posición monetaria
Instrumentos de Deuda
Plantas, centros comerciales, de distribución y/o Servicio
Materias Primas
Distribución de ventas por producto
Información de Proyectos
Boletín B-15
Integración de Capital Social
Instrumentos Financieros Derivados